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Děti v nebezpečí: od začátku prázdnin 
má záchranka spoustu práce 

„Na krála, pantáto, na krála! 
Máme krála chodobnyho, na 
všecke strane obranyho, ale pře 
tym poctivyho. Dejte nám gré-
cárek nebo dva, bereme křéžal-
ke, vajička též anebo hrodo 
másla…“ volají vyvolávači z krá-
lovy družiny při tradiční Jízdě 
králů v Doloplazech. Haná- 
cká verze starobylé lidové tradice 

je každoročně v Doloplazech 
ohromnou a působivou show, 
při níž se odehrává nejen tra-
diční jízda „němého“ krále 
v ženském převleku, ale i se-
tkání dalších folklorních sou-
borů a stylů.   

Letos, kdy se Jízda králů konala 
v neděli 6. července, se počet-

nému publiku na návsi před-
stavila nejen domácí Olešnica, 
ale také soubory Beskidy z Pol-
ska, Ostravica z Frýdku-Míst-
ku a Opavica z Opavice. Velmi 
speciálním hostem byl indický 
soubor Kalanjay Dance Acade-
my India z Dillí, který hanác-
kému publiku předváděl pásmo 
fascinujících tanců a písní.  

Doloplazy letos nabídly stovky 
krojovaných lidí, ukázky starých 
tradičních řemeslných postupů, 
lahodné pokrmy i expozici strojů, 
které na hanáckém venkově po-
máhaly před sto a více lety s úro-
dou. K tomu všemu pak vyhrávala 
hanácká dechovka Věrovanka. 
Fotogalerii z Jízdy králů najdete 
na webu hanackyvecernik.cz.  mf

Loni utonulí, letos kritické přípa-
dy, kdy byly ohrožené děti. Zdra-
votnická záchranná služba Olo-
mouckého kraje mívá na začátku 
prázdnin velké množství práce. 
Letos se do rekordních čísel do-
stávají výjezdy k dětem či mladým 
lidem.   

Hned první prázdninovou neděli 
letěla Letecká záchranná služba k 
zatopenému lomu Rampa u Čer-
né vody na Jesenicku. Zde mladý 
Polák skočil ze sedmnáctimetrové 
výšky, načež zůstal ve vodě v bez-
vědomí. „Poté, kdy ho z vody vytáhli 
svědci události, se probral a ukázalo 
se, že naštěstí neutrpěl žádná vážná 
poranění," řekla Hanáckému Večer-
níku tisková mluvčí Zdravotnické 
záchranné služby Lucie Mikisková. 
Mladík měl bolestivě pohmožděný 
hrudník a břicho, takže jej rychlá 
zdravotnická pomoc transportovala 
na chirurgickou ambulanci do Ne-
mocnice Šumperk. 

Ve středu minulý týden letěl vrtul-
ník Letecké záchranné služby na 
pláž u oblíbené pískovny Náklo. 
Na mladíka zde spadla část nosné 
konstrukce, která se standardně 
využívá pro vlek vodních lyžařů. 
Mladík vlivem pádu těžké kon-
strukce utrpěl otřes mozku, s nímž 
jej na urgentní oddělení Fakult-
ní nemocnice Olomouc nakonec 
převezla pozemní rychlá zdravot-

nická služba. Důvod pádu kovové 
konstrukce vyšetřuje policie. 

Záchranka zasahovala společně 
s hasiči také u vážné dopravní ne-
hody, kdy bylo zraněné dítě na se-
dadle spolujezdce zaklíněné pod 
palubní deskou a hasiči jej museli 
z poničeného vozu doslova vystří-
hat. Tato nehoda připomněla, že 
je vhodnější děti nechávat na zad-
ním sedadle, ideálně v sedačce. 
„Děti patří do stabilní a bezpečné 
sedačky na zadní sedadla vozidla 
po co nejdelší dobu," vzkazuje  
Lucie Mikisková.  

V Přerově vytahovali svědci z vody 
chlapce, který zůstal několik de-
sítek vteřin bezvládně pod hladi-
nou. Důvodem byly zřejmě křeče. 
Chlapec naštěstí neutrpěl žádné 
vážné zranění, na místě ale přes-
to byla záchranka. „Při pobytu  
u vody je nutné dávat na děti po-
zor,“ dodává mluvčí záchranné 
služby. Dalším případem letošních 
prázdnin bylo například popálení 
dítěte. Celkově už během prázdnin 
záchranka vyrážela ke skoro desítce 
případů, kdy byly v ohrožení děti.  

Na druhou stranu během uply-
nulých prázdninových dní nikdo 
nezkolaboval a neutonul. Před 
rokem touto dobou už evidova-
la záchranná služba tři případy  
utonutí.  mf

Foto: Michal Folta

Foto: ZZS Olomouckého kraje

Na krála! Doloplazská náves 
hostila krále i indické tanečnice 

Léto na Nákle komplikují 
spory kvůli parkování
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Sigma má
poprvé v historii 

soukromého majitele
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ÚVODNÍ 
SLOVO

JAK SE DNES ŽIJE NA 
VENKOVĚ?     
Na tomto místě obvykle glosu-
jeme dění v Olomouci. Proč se 
ale nepodívat i někam dál, do 
úrodné hanácké krajiny? Vždyť 
co by bylo město bez zázemí 
v podobě venkova?  
Výlet můžeme začít třeba v Do-
loplazech, o kterých píšeme 
na titulní straně novin. Jízda 
králů je podívaná, jakou může 
této obci kdekdo závidět. Sta-
robylý zvyk, který býval kdysi 
běžný na Slovácku i na Hané 
a jehož přesné kořeny etno-
grafové dosud jen odhadují, 
byl v Doloplazech obnoven 
v 70. letech. Tehdy asi sotva 
napadlo Doloplazské, že se 
jednou budou na jejich návsi 
s hanáckými děvčaty a chasní-
ky potkávat krojované soubory 
z Číny nebo, jako tuto neděli, 
z Indie. A i kdyby se tradicio-
nalisté chtěli zlobit, pestrost 
dnešního pojetí doloplazských 
folklorních slavností je úžasná. 
Do samotné jízdy králů exotičtí 
hosté samozřejmě nezasahují, 
to by byla svatokrádež, nicmé-
ně před a po jízdě se mohou 
přihlížející davy kochat ukáz-
kami lidových tanců a zpěvů 
z různých koutů světa. Ten vel-
ký svět tak do typické hanácké 
vesnice přichází ve velmi pří-
větivé podobě.  
Když otočíme zraky z Olomou-
ce jiným směrem, dohlédneme 
až k populární vodní ploše 
Náklo. Je to pískovna, pořád 
se tady těží, nicméně to je asi 
davům rekreantů jedno, pro-
tože pro ně jde především o 
hanácký Jadran s krásnými 
plážemi a průzračnou vodou 
ke koupání. Člověk by hádal, 
že takový krajinný prvek musí 
místním přinášet radost a uži-
tek. No, nemusí...  
Letos je kvůli opravě příjez-
dové silnice nemožné dojet 
na parkoviště u pláží. S parko-
váním sice byla v nejfrekven-
tovanější dny potíž vždycky, 
letos se ovšem situace vyhro-
tila tak, že ve Lhotě, místní 
části Nákla, si několik obyva-
tel zřídilo provizorní parking 
na zahradách, načež obec 
rozmístila na příjezdové cesty 
zákazy vjezdu. Protože k těm 
„parkovištím“ vedou nezpev-
něné cesty, z nichž se práší, 
což zase obtěžuje jiné sousedy. 
Nemluvě o tom, že mnozí re-
kreanti parkují drze na polních 
cestách nebo v uličkách, které 
totálně zaslepí.  
Takže tenhle „Jadran“ místo 
radosti přináší do hanácké 
obce hádky a mrzení. Chceme 
ale věřit tomu, že chytří Hanáci 
něco vymyslí a najdou cestu, 
jak to otočit k lepšímu.

Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Neznámý pachatel za nezjištěných okolností neoprávněně vnikl do ad‑
ministrátorského rozhraní počítačového systému městského úřadu. Ten 
tak byl od pondělí 30. června mimo provoz, úředníci nemohli vydávat 
nové osobní, řidičské či cestovní doklady. Provoz městského úřadu byl 
obnoven v pondělí 7. července. Město podalo trestní oznámení. 

V pátek odpoledne došlo k tragické události na letišti Aeroklubu Žešov 
v katastru obce Bedihošť. Krátce před třetí hodinou se pokoušel 52letý 
pilot přistát s větroněm na letišti Aeroklubu Žešov. Přistávací manévr se 
mu ale nepodařilo bezpečně dokončit a z výšky cca 30 metrů spadl klu‑
zák do pole. Pilot bohužel utrpěl vážná zranění a na místě zahynul. 

Před vydatným deštěm a možností vyhlášení povodňové aktivity varu‑
jí meteorologové obyvatele Přerovska a Hranicka. Výstraha platí až do 
čtvrteční půlnoci. Má jít o déšť s úhrny místy 50 až 70 milimetrů, není 
vyloučeno vyhlášení některého stupně povodňové aktivity. Přitom ještě 
minulý týden meteorologové upozorňovali na vláhový deficit. 

Radnice v Uničově  
se potýkala s útokem hackerů 

Po nepovedeném  
přistání zemřel pilot kluzáku 

Vydatné deště mohou  
rychle zvýšit hladiny řek 

Zahltí Olomouc výdejní boxy?  
Město se začalo bránit 
Na území Olomouce je v současné 
době zhruba 160 výdejních boxů 
různých společností. Díky jejich 
oblibě mezi zákazníky, kteří oce-
ňují dobrou dostupnost a možnost 
vyzvednout si zásilku kdykoliv 
během dne, je pravděpodobné, 
že jejich počet bude i nadále růst. 
Jejich umisťování ale dosud nebylo 
regulováno, a to nejen s ohledem 
na estetiku městského prostoru, 
ale i bezpečnost a přístupnost.

Podle legislativního výkladu Mini-
sterstva pro místní rozvoj a Mini-
sterstva průmyslu a obchodu ne-
podléhají výdejní boxy stavebnímu 
zákonu. Prověřuje se možnost je-
jich regulace pomocí tržního řádu 
obce, pokud spadají pod živnos-
tenský zákon. Jistou roli v rozho-
dování o jejich umístění hraje také 
Regulační plán městské památko-
vé rezervace Olomouc, který klade 
důraz na citlivé začlenění mobiliá-
ře do veřejného prostoru. 

Také proto vznikla odborná ini-
ciativa Naše kultivovaná města, 

kterou založila Veronika Rút. Inici-
ativa už pomohla více než pětadva-
ceti radnicím kultivovat veřejný 
prostor. V rámci projektu vznikl 
ucelený rámec, který slouží jako 
podklad pro nastavování pravidel 
ve městech i pro spolupráci mezi 
veřejným a soukromým sektorem. 

Všechny boxy na soukromých 
pozemcích 

Olomouc nyní na tento rámec na-
vázala. Radní schválili dokument, 
který stanovuje principy a dopo-
ručení pro umisťování výdejních 
boxů na městských i soukromých 
pozemcích. Ten bude závazný pro 
městské odbory a organizace, kte-
ré budou rozhodovat o budoucím 
rozmístění boxů na veřejných mís-
tech. 

Počty boxů se v posledních letech 
rychle rozšiřují, jen na území Olo-
mouce se jich aktuálně nachází 
přibližně 158, přičemž největší 
zastoupení má Zásilkovna, Alza 
a PPL. Všechny tyto boxy byly do-

Přehled opravovaných úseků:  
 
1. termín: 8. 7. 2025 (7:00 hod.) 
– 10. 7. 2025 (7:00 hod.)  
Staničení: D46L, ve směru na 
Vyškov, pomalý pruh, 37,3–34,8 
km, EXITy zůstanou zachovány.  
2. termín: 11. 7. 2025 (7:00 hod.) 
– 13. 7. 2025 (7:00 hod.)  
Staničení: D46P, ve směru 
na Olomouc, pomalý pruh, 
33,8–34,6 km.  
3. termín: 14. 7. 2025 (7:00 hod.) 
– 16. 7. 2025 (7:00 hod.)  
Staničení: D46P, ve směru na 
Olomouc, pomalý pruh, 
34,5–35,8 km.  
4. termín: 16. 7. 2025 (7:00 hod.) 
– 18. 7. 2025 (7:00 hod.)  
Staničení: D46P, ve směru na 
Olomouc, pomalý pruh, 
36–38,4 km, EXITy zůstanou 
zachovány. 

sud umístěny na soukromých po-
zemcích. „Podle přijatého postupu 
bude odbor kanceláře architekta 
města také vytipovávat vhodná 
místa pro výdejní boxy a jednat 
o jejich využití s doručovateli  
a provozovateli e-shopů,“ uvedl ná-
městek primátora Tomáš Pejpek. 
Podle něj je cílem nastavit esteticky 
přijatelný rozvoj této formy logisti-
ky, která se stala běžnou součástí 
městského života. Materiál byl 
projednán komisí pro architek-
turu, která dokument podpořila  
a doporučila, aby se jím řídily také 
městské akciové společnosti a pří-
spěvkové organizace.  

Boxy umístit ideálně do interiérů 

Součástí strategie, na jejíž tvorbě 
se podíleli například architekt Jan 
Kadlas nebo designérka Veronika 
Rút, je řada doporučení, jak výdejní 
boxy do měst lépe začlenit. Za ide-
ální variantu považují jejich umis-
ťování do interiérů – například do 
provozoven, kde jsou boxy přístup-
né nonstop pomocí bankovní karty. 

Na dálnici z Olomouce do 
Vyškova chystá ŘSD řadu oprav  

Loď, která měla původně vozit 
lidi jen čtyři měsíce, zůstala deset 
let. Za tu dobu se stala symbolem 
letní Olomouce, oživila nábře-
ží, přitáhla lidi zpět k řece a stála  
u zrodu festivalů, kulturních akcí 
i drobných zázraků obyčejného živo-
ta. Příběh plaveb Olomouc nyní vy-
práví výstava dvanácti velkoformá-
tových panelů, která se představila 
na náplavce a nyní se přesunula na 
Dolní náměstí. Zde bude k vidění do  
23. července.

Za výstavou stojí zakladatel pla-
veb Šimon Pelikán, který letos 
s týmem oslavil deset let pro-
vozu. „Kdyby mi někdo před 
lety řekl, že postavíme loď, za-
žijeme festivaly, oživíme tři 
různé úseky řeky a překonáme  
i covid, asi bych nevěřil. A přece se 
to všechno stalo. Teď jsme chtěli 
na chvíli zpomalit a ohlédnout se. 

Výstava představuje loď,  
která spojila Olomouc s řekou 

Dálnici D46 čekají v průběhu čer-
vence velkoplošné opravy výtluků 
vybraných lokalit. Jedná se o od-
stranění nerovností bez zásahu do 
hlubších podkladních vrstev komu-
nikace. Během krátkodobých prací 
řidiči projedou sníženou rychlostí 
vždy zúžením vozovky do jednoho 
jízdního pruhu ve čtyřech etapách.

„Vzhledem k hustotě provozu na dál-
nici D46 mohou vznikat kolony, za 
které se omlouváme. Vstříc plynulosti 
dopravy doporučujeme dodržovat 
pravidlo zipu, tedy správné řazení aut 
do průběžného pruhu,“ uvedl Miroslav 
Mazal z Ředitelství silnic a dálnic ČR.  

Aktuální situaci lze on-line sledo-
vat na informačním webu ŘSD na 
adrese www.dopravniinfo.gov.cz/, 
informace o průjezdnosti konkrét-
ních úseků poskytnou řidičům 
také operátoři bezplatné telefonní 
linky 800 280 281.  red

Takové řešení omezuje negativní 
dopady na veřejný prostor a sou-
časně zvyšuje komfort i bezpeč-
nost pro uživatele. 

Pokud už je nutné umístit boxy do 
exteriéru, strategie doporučuje je-
jich začlenění do stávajících prvků 
městského prostoru, například do 
plotů, výloh nebo podloubí. Důraz 
se klade i na jejich vizuální podobu: 
boxy by měly být bez reklamních 
polepů, v neutrálních barvách, ide-
álně se světlem na fotobuňku. Dále 
se doporučuje zajištění bezbariéro-

Poděkovat a připomenout si, co 
jsme spolu zažili,“ říká. 

Výstava mapuje vývoj projektu 
od první lodi přes začátky plaveb 
a oživování nábřeží až po novou 
loď, zavedení Ološlapu, kulturní 
akce kolem vody i v centru měs-
ta na Olodvorku. Nechybí osobní 
momenty ani připomínky týmové 
práce a spolupráce s městem Olo-
moucí a Olomouckým krajem, díky 
které mohl projekt vyrůst z malého 
snu v součást městského života. 

Výstavu doprovází i loď Friso – his-
torická holandská krasavice, která 
je po celou dobu srdcem projektu. 
Najdete ji kotvit přímo u náměstí 
jako tichou připomínku, že i malé 
nápady mohou mít velké dopady. 

„Deset let uteklo jako voda. Zažili 
jsme spoustu krásy, dobrodružství 

vého přístupu, dostatečný manipu-
lační prostor a přítomnost parko-
vacího místa alespoň na každých 
20 doručovacích buněk. Klíčová 
je i údržba, respekt k okolní zeleni  
a nenarušování výhledu či prů-
chodnosti prostoru. 

Olomouc se tímto krokem zařadila 
mezi města, která se snaží aktivně 
reagovat na rychlý vývoj v oblasti 
e-commerce a logistiky a současně 
hájit kvalitu veřejného prostoru  
i jeho historický a urbanistický 
kontext  red

Foto: KAM

Foto: Plavby Olomouc

Třída Kosmonautů, Rooseveltova,  
Polská a další. Kde všude plánuje město uzavírky? 
V červenci už probíhají na několika 
místech Olomouce opravy a s nimi 
spojené uzavírky. Další se k nim 
přidají v polovině měsíce. Nejde 
přitom o žádné nevýznamné silni-
ce, ale o důležité dopravní tepny.   

Už dnes je zavřena křižovatka Palac-
kého, Litovelské, Krapkovy a třídy 
Svornosti. Od června až do 24. srpna 
je uzavřena také Schweitzerova uli-
ce. V polovině července přibude část 
Rooseveltovy ulice. Rekonstrukce se 
týká úseku od železničního přejezdu 
až ke křižovatce s Polskou ulicí, která 
také dostane nový povrch. Stavební 
práce a dopravní omezení potrvají 
až do konce října! 

Křižovatka ulic Polská a Rooseveltova 
dostane nový tvar i povrch, opraveny 
budou chodníky, zastávky i osvětle-
ní a součástí stavby bude i přeložka 
vodovodu. „Oprava další části Roose-
veltovy ulice včetně křižovatky s Pol-
skou naváže na již dokončenou část, 
která končila u železničního přejezdu.  

V rámci stavby dojde také na obnovu 
povrchu v Polské ulici od železniční-
ho přejezdu po přechod k obchodní-
mu centru Šantovka,“ uvedl inves-
tiční náměstek primátora Miloslav 
Tichý s tím, že stavební práce by měly 
začít 14. července a potrvají 100 dní. 

Rooseveltova bude zcela uzavřena 
pro individuální i veřejnou dopra-
vu. V Polské ulici zůstane veřejná 
doprava zachována po celou dobu, 
avšak individuální doprava bude 
vyloučena na 30 dní. Úplná uzavír-
ka i pro autobusy se v této ulici plá-
nuje pouze na několik dnů kvůli fré-
zování a pokládce nového asfaltu. 

Hlavní výzvu při plánování před-
stavovalo zachování autobusové 
obslužnosti v oblasti Tržnice, kde 
denně projede okolo 300 autobu-
sů. Město informovalo jednotlivé 
dopravce, aby mohli upravit jízdní 
řády. Dopravní opatření bylo nutné 
rovněž sladit i s dalšími stavbami, 
například na Švýcarském nábřeží, 

s výměnou mostních závěrů u Bau-
maxu a s podzimní Florou. 

Další velký zásah znamená re-
konstrukce části třídy Kosmonau-
tů. Práce na 400 metrů dlouhém 
úseku začnou 14. července a potr-
vají do konce srpna. Oprava se týká 
úseku od mostu přes řeku Moravu 
(včetně) směrem k hlavnímu nádra-
ží až po křižovatku s ulicí Vejdov-
ského (mimo). „Jedná se zejména 
o opravu stávajícího narušeného 
krytu vozovky a dále řešení lokál-
ních problémových míst, konkrét-
ně jde o úseky komunikace s ne-
funkčním odvodněním a zrušení 
sjezdu na parkoviště,“ říká vedoucí 
odboru dopravy olomouckého ma-
gistrátu Zdeňka Gajdošová. Součás-
tí projektu je rovněž zajištění napo-
jení nové pobočky úřadu práce.  

Rekonstrukce si vyžádá částečná 
dopravní omezení a v některé dny  
i úplné uzavírky, provoz tramvají 
zůstane bez přerušení.  mf

Omezení MHD při opravě Rooseveltovy ulice  
 
Linky č. 14, 29, 50 a 52 budou od 14. 7. mezi zastávkami Tržnice 
a Velkomoravská/Trnkova vedeny v obou směrech po objízdné 
trase ulicemi tř. Svobody – Polská – Schweitzerova – Velkomo‑
ravská/Rooseveltova. Na objízdné trase budou obsluhovány 
zastávky Smetanovy Sady v obou směrech a Velkomoravská 
směr Zenit. Nebudou obsluhovány zastávky Rooseveltova 
a Za Poštou. V závěru stavby dojde k úplné uzavírce i pro MHD, 
která se dotkne také linek 16, 17 a 51. 

Foto: Google Maps

i výzev. Letos je pro nás trochu ro-
kem klidu. Chceme načerpat nové 
síly a třeba zase něco přinést. Ale 
teď především: zveme vás na vý-
stavu. Ať víte, co všechno se může 
stát, když někdo vezme kormidlo 
do ruky,“ dodává Pelikán.  red
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Areál Laguny v Přerově bude obohacen o další atrakci pro děti. Na hři‑
ště bude nainstalována čtyřiadvacetimetrová lanovka se dvěma draha‑
mi, která přišla na 185 tisíc korun. Relaxační zóna Přerovanů prochází 
postupným vylepšením. Do konce června zde opravili čtyři hřiště na 
míčové hry a přibylo devět kovových herních prvků. 

Ukázky umění kolařů a kočárníků si zájemci užijí 19. a 20. červen‑
ce v Čechách pod Kosířem. Příchozí mohou obdivovat zpracování 
různých materiálů, jako je kov, dřevo, textil, kůže, proutí, barvy, ale 
i zlacení a vrcholem bude sestavování kočárů. Nebudou chybět zpě‑
váci, cimbál anebo sokolnické představení. 

V noci na úterý 1. července došlo před hlavním nádražím v Hranicích 
k okradení 55letého muže, který se pohyboval za pomoci holí. Nezná‑
mý pachatel mu vytáhl z kapsy peněženku obsahující 2 000 Kč, doklady  
a kartu. Poté utekl a kartou zaplatil nákupy za 475 Kč. Policie případ šetří 
jako krádež a neoprávněné použití platebního prostředku. 

Laguna nabídne dětem  
lanovku se dvěma drahami 

Na Josefkol se vydají mistři  
řemesla k z celé republiky 

Zloděj okradl v Hranicích  
špatně se pohybujícího muže 

Léto na Nákle: v obci je letos napětí kvůli 
uzavírkám a chybějícím parkovacím plochám 

Oblíbený letní cíl pro stovky 
Olomoučanů, ale také místo, 
kde v létě narůstají emoce a na-
pětí mezi místními a výletníky 
a v posledních týdnech i mezi 
místními navzájem. To je pís-
kovna Náklo, letos o něco hůře 
dostupná kvůli opravě silnice 
mezi obcí Náklo a její místní 
částí Lhota nad Moravou. Uza-
vřená silnice totiž vede i okolo 
parkovišť vedle pláží.   

V samotné obci Náklo je odha-
dem 120 až 150 veřejných par-
kovacích míst. Jenže i v době, 
kdy je u vody nával, jsou tato 
místa z velké části nevyuži-
tá. Z Nákla je to totiž na plá-
že pěšky dál. Mnohem blíž to 
mají motorizovaní rekreanti 
ze Lhoty, kam se také dá do-
jet letošní objízdnou trasou 
přes Střeň. Logicky tak vzrostl 
tlak na parkování ve Lhotě. To 
vyvolává dva konfliktní jevy – 
jednak turisté, kteří parkují, 

kde je napadne, například na 
polních cestách či trávnících, 
nebo ve slepých ulicích, které 
tak zablokují, čímž rozčilují  
a obtěžují místní obyvatele. 
Druhým problémem je, že ně-
kteří z obyvatel Lhoty zase vyu-
žili situace a zřídili si provizor-
ní placené parkovací plochy na 
zahradách nebo zemědělských 
pozemcích. To se zase nelíbí 
vedení obce, protože prý tato 
nepovolená parkoviště omezují 
provoz v okolí, mohou vyvolá-
vat stížnosti sousedů, a navíc 
k nim ani nevede regulérní pří-
jezdová komunikace.  

„Problém je to právě tam, kde 
nevede zpevněná příjezdo-
vá cesta. Zvyšuje se prašnost 
a okolní lidé pak trpí jen kvůli 
tomu, že si dva jejich sousedé 
udělali na svých zemědělských 
pozemcích provizorní parkovi-
ště,“ říká starostka obce Náklo 
Hana Závodná. Obec proto ne-Foto: Michal Folta

Šantovka přiváží motocyklovou legendu Ducati do centra Olomouce 
Od pátku 4. července se prosto-
ry olomoucké Galerie Šantovka 
proměnily v motocyklový ráj 
pro všechny fanoušky legen-
dární italské značky Ducati. Vý-
stava více než třiceti motocy-
klů, která potrvá až do 3. srpna, 
představuje jedinečný pohled 
na historii i současnost tohoto 
kultovního výrobce.  

Návštěvníci centra mohou ob-
divovat například legendární 
Ducati Cucciolo z roku 1949, 
první motocykl značky, stejně 
jako nejnovější modely aktu-
ální sezony. Výstava je pořá-
dána pod záštitou oficiálního 
importéra Ducati pro Českou 
republiku a nabízí také boha-
tý doprovodný program včet-
ně testovacích jízd a soutěží  
o atraktivní ceny. 

„Šantovka je dlouhodobě zná-
má tím, že návštěvníkům na-
bízí vedle standardních služeb 
také různé doprovodné akce. 
Výstavy věnované motorismu 
a rychlým kolům jsou téměř 
tradiční součástí našeho pro-
gramu. V minulosti jsme hostili 
řadu automobilových expozic 
slavných značek a jsem moc 
ráda, že se nám letos podařilo 
přivést do Olomouce opravdo-
vou lahůdku – výstavu moto-
cyklů Ducati,“ říká Michaela 
Smrčková, ředitelka Galerie 
Šantovka. 

Historie značky Ducati sahá až 
do roku 1926, kdy ji jako ro-
dinný podnik založil Antonio 
Cavalieri Ducati se svými syny. 
Výroba motocyklů začala až po 
druhé světové válce s modelem 

Cucciolo, vyráběným v Bologni. 
Mezi nejcennější exponáty pa-
tří Ducati 98 TS (1958), Ducati 
350 Wide Case (1969) či ikonic-
ký Scrambler 450 z roku 1974. 
Závodní fanoušky potěší stroje 
jako TT1, Darmah, Pantah či 
Hailwood a zejména limitované 
edice mistrů světa Troye Bayli-
sse a Nickyho Haydena. 

Součástí expozice jsou i moto-
cykly z prestižních sbírek čes-
kých sběratelů a sedm nových 
modelů zapůjčených ostrav-
ským dealerem AMG. 

Doprovodný program přinese 
například možnost „osedlat“ 
závodní motocykl Ducati pod 
vedením Lukáše Peška, bývalé-
ho jezdce MotoGP a současného 
testovacího jezdce značky, kte-

Kraska, sýček a další. V Zoo Olomouc 
vyrostly nové voliéry pro chladnomilné ptáky 

Extrémní teplotní rekordy z počátku 
prázdnin vystřídalo tento týden ochlazení 

Nejen obří voliéra Bábovka je 
novou chloubou Zoo Olomouc. 
V této zahradě byla tento tý-
den slavnostně otevřena ex-
pozice nových voliér chladno-
milného ptactva. Zabydleli ji 
sýčci obecní (Athene noctua)  
a sýci rousní (Aegolius fune-
reus). Největší z nových voliér 
je pak domovem pro pár atrak-
tivních krasek červenozobých 
(Urocissa erythrorhyncha), s ni-
miž budou sdílet prostor bažan-
ti Humeové (Syrmaticus humiae 
humiae).  

Expozice vyrostla v průběhu 
roku 2024 na místě bývalých 
malých voliér pro české druhy 
sov, které mohli návštěvníci od 
roku 2013 pozorovat v sousta-
vě čtyř drobných objektů ne-
daleko Lanáčku. Tehdy se jed-
nalo o dřevěnou stavbu, která 
v průběhu více než deseti let 
své existence hostila tři druhy 
sov – sýčky obecné, sovy pálené  
a sýce rousné. U prvních dvou 
z nich se chovatelé v zoo pra-
videlně těšili z odchovů, které 
byly následně vypouštěny do 
volné přírody. Dřevěná stavba 
ovšem vlivem počasí dosloužila 
a bylo třeba najít nové řešení. 

Teplotní rekordy, i více než stole-
té, padaly minulý týden ve čtvrtek. 
Třetí červencový den byl na Mora-
vě a ve Slezsku zatím nejteplejším 
dnem od začátku roku. Naopak 
studená fronta přinesla do Čech 
mírné ochlazení, které se projevi-
lo na celém území během pátku.  

Teplotní rekordy padaly na mno-
ha místech Moravy – třeba pře-
rovská měřicí stanice zazname-
nala ve čtvrtek teplotu 35,1 °C, 

zatímco dosud nejvíc ke stejnému 
datu bylo v roce 2012, a to 33,5 °C. 
Přerovská stanice přitom sbírá 
informace o teplotách už 145 let! 
V jihomoravské Strážnici naměřili 
dokonce 36,6 °C! Meteorologové 
v této souvislosti upozorňují, že 
počet dní s tropickými teplotami 
skutečně každoročně prokazatel-
ně narůstá!  

Místy až nesnesitelné vedro ze 
čtvrtku minulého týdne ukon-

Foto: Zoo Olomouc

Foto: Český hydrometeorologický ústav

rý přijede v sobotu 26. červen-
ce. Simulátor pak budou moci 
vyzkoušet i návštěvníci o den 
později. Na 12. a 13. července 

„V roce 2024 tedy vznikla na zmíně-
ném místě stavba nová z akátového 
dřeva o stejném půdorysu, jen o 
poznání vylepšená. Voliéry již ne-
jsou čtyři, ale tři. Spojením dvou do 

jedné větší jsme pro chovaná zvířa-
ta docílili většího prostoru, který za-
bezpečuje elektrický ohradník jako 
prevence predace chovaných ptá-
ků,“ uvádí kurátor Jan Kirner.  red

chala rozmístit ve Lhotě něko-
lik zákazových značek, které 
měly zamezit jak vjezdu ná-
vštěvníků na polní cesty, kde 
se parkovat nesmí, tak i na část 
nově zřízených soukromých 
provizorních parkovišť.  

V Nákle a Lhotě se před letní se-
zonou diskutovalo i o možnosti 
zřízení záchytného parkoviště. 
Obec ale ve vlastnictví vhodné 
pozemky nemá a k žádné do-
hodě se soukromými majiteli 
pozemků nedošlo. Zatím se 
tak v obci spíše hrozí trestními 
oznámeními a pískovna místo 
užitku přináší napětí.  

Pro ty, kteří se k vodě nakonec 
dostanou, je ale pozitivní, že je 
zde letos o něco méně rekre-
antů. Na plážích je místa dost  
a všechna občerstvení jsou 
v provozu. Ideální tedy je vzít 
kolo a dojet na hanácký Jadran 
bez auta.  mf

čily noční bouřky a v pátek pak 
na Moravu dorazilo ochlazení.  
O víkendu se ještě oteplilo, v nedě-
li se na některých místech teploty 
udržovaly kolem tropické třicítky.  

V první polovině nového týdne 
se ochlazuje a na většině území 
prší, což může konečně trochu 
zlepšit dosavadní vláhový deficit. 
Už v pondělí se příjemně ochladi-
lo, v dalších dnech má být pouze  
kolem 20 °C.  mf

je navíc připravena soutěž na 
simulátoru s deseti vstupenka-
mi na Grand Prix ČR v Brně jako 
hlavní cenou. 

V některých soutěžích bude 
hlavní výhrou týdenní zapůj-
čení vozu Audi od společnosti 
Samohýl Motor.  iv

Foto: GŠ Olomouc
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Rozsáhlý únik oleje na frekventovanou silnici řešili hasiči ve středu 
2. července večer v Olomouci. Z nákladní cisterny při jízdě po Ha‑
merské a Přerovské ulici odkapával olej, který vytvořil kluzký, nebez‑
pečný pás. Na silnici došlo i k nehodě motorky. Hasiči vozovku v celé 
délce očistili, další odmaštění má na starosti správce komunikace. 

Žena středního věku ze Šumperska se stala obětí internetového podvo‑
du při nákupu podlahové krytiny. Na základě inzerátu a komunikace 
s prodejcem uhradila v březnu zálohu téměř 149 000 Kč. Zboží mělo 
dorazit do tří týdnů, ale dodávka se neuskutečnila a peníze jí dosud ne‑
byly vráceny. Případ policie šetří jako trestný čin podvodu. 

V úterý 2. července po poledni se mladý muž rozhodl jít zchladit do 
řeky Desná v Šumperku. Na břehu si nechal odložené věci a při ná‑
vratu zjistil, že mu někdo během relaxování ve vodě odcizil ledvinku 
s mobilem, peněženkou, kartami a doklady. Škoda přesahuje částku 
10 000 Kč a případem se zabývá Policie ČR. 

Z cisterny při jízdě vytékal olej, 
na silnici havaroval motorkář 

Oklamaná žena nemá  
ani peníze, ani slíbenou podlahu 

Koupání v horkých dnech  
vyšlo plavce draho 

 Foto: Smětal Silack

V Olomouci vyrostl nový, moderní 
koncept skladování, který reaguje 
na rostoucí potřebu domácností  
i podnikatelů po flexibilním a bez-
pečném úložném prostoru. Řeč 
je o tzv. redboxech – samoobsluž-
ných kontejnerech, které si lze 
pronajmout pro krátkodobé i dlou-
hodobé uložení věcí. Tyto červené 
boxy se nachází v areálu bývalé 
Cihelny a představují praktickou  
a dostupnou alternativu ke klasic-
kým skladovým prostorám.   

Redboxy fungují na jednodu-
chém principu: zákazník si vy-
bere velikost kontejneru, uzavře 
nájemní smlouvu online nebo 

Málo úložného místa v Olomouci 
umí vyřešit nové REDBOXY

osobně v administrativní budo-
vě Envelopa Office Center v Olo-
mouci a obratem získává přístup 
ke svému boxu. Sklady jsou pří-
stupné 24 hodin denně, 7 dní  
v týdnu – včetně vjezdu pro větší 
dodávky a vozidla nad 3,5 tuny. 
To z nich činí ideální řešení nejen 
pro jednotlivce, kteří potřebují 
uskladnit sezonní vybavení, kola 
či nábytek, ale také pro malé fir-
my a živnostníky. 

Kontejnery jsou odolné vůči po-
časí, uzamykatelné a celý areál je 
střežen kamerovým systémem. 
Zákazník má tak jistotu, že jeho 
majetek je v bezpečí. Ceny začínají 

již od 1 999 Kč měsíčně za menší 
jednotky, přičemž k dispozici jsou 
i větší boxy o objemu přes 30 ku-
bických metrů. 

V nabídce navíc nejsou jen skla-
dy – v rámci projektu Nová Ci-
helna je možné si pronajmout 
také garáže, dílny či kancelářské 
prostory. Redboxy tak rozšiřují 
možnosti využití celého areálu  
a potvrzují trend, kdy se flexi-
bilita, dostupnost a bezpečnost 
stávají klíčovými požadavky při 
hledání úložných prostor. 

Více informací na webu www.red-
boxy.cz.  PR
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Bartoš: Ochrana přírody je vlastně ochranou člověka 
Michal Bartoš mluví o své 
celoživotní cestě krajinou. 
O tom, jak se z letních výprav 
do Jeseníků nebo Litovelského 
Pomoraví zrodila touha chrá-
nit přírodu. O síle filozofie, 
která mu pomohla pochopit, 
že ochrana přírody je ve sku-
tečnosti ochranou člověka. 
Vrací se také ke vzpomínkám 
na ministra Josefa Vavrouška, 
k pochybnostem o významu 
ocenění a také o radosti ze spl-
něných snů. Cenu, pojmeno-
vanou právě po této významné 
osobnosti, ostatně 19. června 
Michal Bartoš obdržel za dlou-
hodobý přínos ochraně přírody 
a životního prostředí.   

Gratuluji k získání Ceny Josefa 
Vavrouška, kterou vám udělila 
Nadace Partnerství. Máte z oce-
nění radost?  

Beru to s nadhledem. Můj přítel 
Aleš Máchal mě na to ocenění 
navrhoval opakovaně, až to za-
čínalo být skoro vtipné, a tak 
jsem rád, že teď už může nomi-
novat někoho jiného (smích). 
Ale vážně: ano, mám radost. 
Beru to jako potvrzení toho, že 
moje cesta, i když byla možná 
trochu zvláštní, nakonec našla 
pochopení i mezi kolegy. Ale 
hlavně to neberu jako ocenění 
sebe. Vnímám to jako uznání 
pro všechny lidi, kteří se kolem 
mě v průběhu let pohybovali. 
Stovky lidí, kteří dělají krásné 
věci, mnohdy lépe než já. Po-
kud jsem měl nějakou roli, tak 
možná v tom, že jsem držel ně-
jakou vizi.  

Josef Vavroušek byl pro mě 
velkou inspirací. Nebyl to typ 
člověka, ke kterému bych byl 
osobnostně podobný, on byl víc 
racionální, technicky vzdělaný, 
velmi přesně přemýšlel. Já jsem 
spíš ten „měkčí“, intelektuálně 
založený typ. Ale právě proto 
jsem si ho tolik vážil. Znali jsme 
se osobně. Jezdil na Ekologické 
dny, vždycky, když mohl. Byl do-
konce uvedený na plakátu ješ-
tě v roce, kdy tragicky zahynul. 
Nepřijel už jen kvůli té nehodě. 
Byl to také jediný ministr, který  
s sebou do Olomouce přivezl i ně-
kolik členů vlády. V té době to 
prostě šlo, nikdo se tomu nedivil.  

Měl v sobě dar propojovat lidi  
a nabízet koncepce, které přesa-
hovaly hranice zelené politiky. 
A právě to mi dnes chybí. Lidé 
jako Vavroušek, Kroupa nebo 
Pithart, ať už k nim máme jaké-
koli výhrady, byli lidé v politice, 
kteří přemýšleli v souvislostech. 
O institucích, o společnosti,  
o spravedlnosti.  

Pojďme se vrátit na úplný začá-
tek před 35 lety. Jak a kde vlastně 
vznikl nápad založit Ekologické 
dny Olomouc?  

Vzniklo to možná trochu ro-
manticky, v lese. Chodili jsme 
od střední školy na brigády, 
měli jsme partu lidí a bylo nám 
spolu dobře. Tehdy jsme se při-
dali k Českému svazu ochránců 
přírody, ale vlastně to bylo víc 
o lidech než o přírodě samotné. 
Jenže pak se postupně všichni 
začali ženit, vdávat, přibývaly 

povinnosti a najednou bylo těžké 
najít společný termín na výlet do 
přírody. Měli jsme nějaké společ-
ně vydělané peníze a pořád jsme 
přemýšleli, co s nimi.  

A tehdy mě napadlo: když se ne-
můžeme domluvit na výletě, co 
kdybychom uspořádali první eko 
jarmark? A tak vznikly Ekologic-
ké dny Olomouc – jako veřejný 
happening. Pamatuju si, že jsme 
tehdy stáli na sloupu Nejsvětější 
trojice s Ivou Bittovou a kape-
lou Betula Pendula. To by dnes 
už vůbec nešlo. V začátcích tam 
třeba lidé z Hare Krišna vařili 
v hrnci vymazaném kravskými 
lejny a nikdo to moc neřešil. Po 
roce 1989 jsme cítili opravdo-
vou svobodu, dýchalo se jinak. 
Ekologie měla silný svobodný 
rozměr. Bylo to hodně „zezdola“, 
autentické a opravdové. Na tento 
čas nikdy nezapomenu.  

Proč by lidé měli v dnešní době 
navštívit Ekologické dny Olo-
mouc?  

Hosté a přednášející, které zve-
me, často přesahují svou odbor-
nou specializaci. Nejsou uzavře-
ní, nebojí se přemýšlet o věcech 
z jiných úhlů pohledu. Ať už jde 
o vědu, náboženství, nebo po-
litiku. Umějí se spolu dokonce  
i „hezky pohádat“, ne urážlivě, 
ale věcně. Takové výměny názo-
rů jsou pro mě důkazem živého 
myšlení. Mám rád ten svět, i když 
už jsem starší a víc si vybírám. 
Baví mě ten „aha-efekt“, když 
narazím třeba na knihu, kterou 
bych si nikdy sám nevybral,  

a najednou mi otevře oči. A proto 
s trochou nadsázky říkám: „Eko-
logické dny jsou festival s nejvíc 
aha-efekty na jednotku času.”  

Co rozhodlo, že jste šel studo-
vat ekologii na Přírodovědeckou 
fakultu Univerzity Palackého  
v Olomouci? Rodinná tradice?  

Přírodu jsem měl vždycky rád, 
ale spíš jako krajinu, takovou, 
jaká na mě působí, když se  
v ní pohybuji. Dělá mi to dobře 
na duši. Velkou část prázdnin 
jsem trávil u babiček v Roh-
li nedaleko Zábřehu. Byly tam 
obě, tátova i mámina, kousek 
od sebe přes silnici. Můj tatínek  
o té krajině říkal, že je „líbezná“. 
Dnes tam máme po něm malou 
chatu v Lipince pod Bradlem. 
Vyrůstal jsem v tom prostředí 
a mám k němu hluboký vztah. 
Jako kluci jsme jezdili do Po-
moraví, objevovali jeskyně. Bylo 
to dobrodružné a fascinující. Ta 
zkušenost ve mně zůstala hlu-
boko zakořeněná.  

Ale nenapadlo mě hned studovat 
ekologii. Můj tatínek byl histo-
rik a chtěl, abych šel v jeho sto-
pách. Jenže já měl v sobě jistý 
vzdor, chtěl jsem něco jiného,  
a tak jsem se rozhodl pro ekolo-
gii. On to nepřijal úplně s nadše-
ním. Teď, s odstupem, vidím, jak 
se mi ta témata propojují: příro-
da, krajina, historie myšlení o ní. 
Často si půjčuji knihy z historie 
a zpětně se k tátovi tímto způso-
bem vracím. Škoda, že to už ne-
vidí. Ale možná to ví.  Martina 
Vysloužilová 

Jakým způsobem může město bojo-
vat proti přemnožení holubů? Jejich 
trus ničí památky a fasády historic-
kých domů. Jana

Odpovídá primátor města Olomouce 
Miroslav Žbánek:
Je to problém všech velkých měst. 
Odstraňování škod po holubech  
a ptačím trusu nás ročně stojí stati-
síce až miliony korun. I právě pro-
bíhající oprava sloupu Nejsvětější 
Trojice z velké části odstraňuje ško-
dy způsobené nejen vlivem poča-
sí, ale také právě holubím trusem.  
A týká se to v podstatě všech pamá-
tek ve všech větších, zejména histo-
rických městech, kde holubi nachá-
zejí na půdách domů klidná útočiště. 
Město Olomouc každoročně provádí 
odchyt holubů a snaží se tím popu-
laci holubů tlumit. Nicméně se uka-
zuje, že ve městě obklopeném parky 
a vodními toky mají holubi ideální 
podmínky k rozmnožování a až na 
pár poštolek zde nemají přirozeného 
nepřítele. Opakovaně jsme jednali o 

OTEVŘENÁ RADNICE

Ptejte se vedení města Olomouce na e ‑mailové adrese
otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Tomáš Pejpek
náměstek primátora

možnosti umístit na půdy městských 
domů holubníky, jejichž provoz spo-
čívá v tom, že se vajíčka nahrazují 
umělými podkladky a mělo by se 
tak dařit holubí populaci usměrňo-
vat. V průběhu času se ale ukázalo, 
že tento systém je funkční spíše  
v menších městech, nikoli v aglo-
meracích velikosti Olomouce. Zatím 
tedy zůstáváme u odchytu holubů, 
stejně jako další velká česká města.  
A stále je potřeba zdůrazňovat hlav-
ně prevenci – nekrmte holuby ani nic 
jiného na ulici. Napomáháte tak totiž 
rozmnožování také potkanů, kteří 
pro Olomouc představují úplně stej-
ný problém jako holubi. To se týká  
i cíleného krmení nepůvodních nut-
rií narušujících a znečišťujících pře-
devším břehy Mlýnského potoka. 
Jejich počty rostou a i jejich cílený 
odchyt a další náklady na deratizaci 
jdou ročně do stovek tisíc korun. 

Je v plánu města do budoucna po-
stavit v některé městské části nebo 
přilehlém okolí pumptrackovou 
trať s asfaltovým povrchem? Z mé 
zkušenosti vím, že je o taková místa 
mezi mládeží obrovský zájem a vel-
mi přispívají k pohybu a sportu mezi 
dětmi. Jako příklad uvádím krásnou 
pumptrackovou trať v Litovli vedle 
biotopu, kam často jezdíme, anebo 
několik takových tratí například v 
Ostravě, které jsou denně přeplněny 
sportujícími dětmi a mládeží. Nové 
trati v Černovíře, Březcích anebo ve 
Velké Bystřici mají štěrkový nebo hli-
něný povrch, na kterém se na skate-
boardu, bruslích nebo koloběžce 
nedá jezdit. Rád bych tedy vznesl do-

taz, případně požádal o zahrnutí ta-
kového místa do budoucí výstavby. 

Odpovídá náměstek primátora 
města Olomouce Tomáš Pejpek: 
Letos bude Olomouc prostřednic-
tvím kanceláře architekta města 
zadávat studii revitalizace pro-
stranství u Šmeralovy ulice. Nyní 
jsme ve fázi výběru zpracovatele. 
Studie ale bude řešit také možnos-
ti využití in-line aktivit včetně in-
-line hřiště s hladkým povrchem. 
Pumptrucková dráha by mohla 
časem vyrůst ve Chválkovicích, 
kde má komise městské části 
záměr na vytvoření dráhy spíše 
s propustným povrchem. Co se 
týče dráhy pro skateboardy, plánu-
jeme realizovat plochu s drobnými 
prvky pro tyto aktivity na tržnici. 
Další plochu pro velký skatepark 
jsme nyní navrhli v rámci studie 
revitalizace lokality Hradisko-vý-
chod. Budeme pracovat na tom, 
abychom prosadili přípravu této, 
ne zrovna malé, investiční akce. 

Foto: archiv MB
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Velkou prázdninovou výpravu v parku Michalov zažijí malí i velcí ces‑
tovatelé ve čtvrtek 24. července. Na místo plné soutěží a her se od 9 do  
14 hodin promění louka U Králíčka. Účastníci se vypraví na Cestu kolem 
světa napříč kontinenty. Malé dobrodruhy pak v 11 hodin jistě potěší vy‑
stoupení populární dívčí skupiny Lollipopz. Vstup na akci bude volný. 

Ve čtvrtek 3. července zasahovali hasiči u požáru skládky plastů v prů‑
myslovém areálu v obci Buk na Přerovsku. Na zásahu se podílelo cel‑
kem 10 jednotek požární ochrany a díky rychlému postupu se podařilo 
zabránit větším škodám i dalšímu šíření požáru. Příčina jeho vzniku 
se nadále šetří. Škoda byla předběžně vyčíslena na 100 tisíc korun. 

Na středu 16. července připravuje putovní letní Kino na kolečkách 
první letní návštěvu na hradě Šternberk. Na programu je nová česká 
komedie Jak se nám to mohlo stát? Promítání se uskuteční od cca 
21:30 na dolní louce v areálu hradního parku. Vstupenky zakoupíte 
na místě, sedí se na lavicích či na vlastních dekách v trávě. 

Děti se v Michalově  
vydají na Cestu kolem světa 

Požár skládky likvidovalo  
deset hasičských jednotek 

Šternberský hrad zažije  
Kino na kolečkách 

středa, 9. července 2025

Nadšení, nebo smutek Bezdomovci pod katedrálou aneb 
káva, croissant a trochu zoufalství 

Martin Major,   
předseda dozorčí rady SK Sigma 
Olomouc, a. s.   

Když jsme v pondělí 30. června 
na tiskové konferenci oznamo-
vali dohodu o prodeji akcií klu-
bu SK Sigma Olomouc, mísily 
se ve mně dva protichůdné po-
city. Byl jsem současně nadšený 
a cítil jsem i smutek. Součástí 
klubu jsem od roku 2001, tedy 
celkem čtyřiadvacet let. Ozná-
mení, že jsme po letech hledání 
konečně našli toho správného 
soukromého vlastníka, komu 
naši Sigmu předáme, se tedy 
v každém případě pojilo s urči-
tou mírou sentimentu. To nad-
šení a spokojenost ale určitě 
převládalo. Proč? 

Během let jsme se spolu s ko-
legy ze spolku, který akcie  
a s nimi i odpovědnost za stav 
a rozvoj klubu vlastnil, snažili 
hledat zdroje, které tento rozvoj 
udrží. Klub, který byl proslulý 
výbornou prací s mládeží, ale 
neměl žádného ekonomicky 
silného majitele či sponzora, 
také díky perfektním odchovan-
cům mohl dlouhodobě fungovat  
a nespadnout do hospodářské 
mizérie, která leckterým jiným 
fotbalovým klubům zlomila vaz. 
V Sigmě se hráčům (na rozdíl od 
řady jiných značek) nestávalo, 
že by jim na účtu chyběla výpla-
ta. Současně jsme ale opravdu 
museli pravidelně ty nejatrak-
tivnější hráče takzvaně prodat, 
aby bylo možné ekonomiku klu-
bu udržet. Což se fanouškům, 
kteří čekají na úspěchy, nepříliš 
snadno vysvětluje. 

Někdy okolo roku 2014 jsme už 
ale věděli, že dosavadní model 
financování není dlouhodo-
bě udržitelný a nedává klubu 
dobrou perspektivu úspěšného 
rozvoje. Začalo hledání strate-
gického partnera, které ale ne-
bylo ani náhodou jednoduché. 

Spolu s Petrem Konečným, Ja-
kubem Benešem a dalšími jsme 

Ivo Vysoudil,     
publicista 

Olomouc je krásné a staro-
bylé město. Historické jádro, 
románský palác, středověká 
katedrála, gastroturistika, kvě-
tiny, soubor kašen… Pobýval tu 
Mozart, Mahler, Dvořák, koru-
novali tu císaře… A hned vedle 
taky „Karel“, který se sprchoval 
v kašně. Ne že by mu to někdo 
doporučil, prostě už delší dobu 
čeká, než se uvolní místo v azy-
lovém domě, který má kapacitu 
přesně takovou, jakou byste 
čekali v okresním městečku, 
nikoli ve statutárním městě  
s arcibiskupským titulem. 

Bezdomovectví v Olomouci 
není problém, je to folklór. Tu-
risté mají v zimě punč a v létě 
kafíčko, místní mají své stálé 
postavy: pán v maskáčích před 
Šantovkou, dáma s igelitkou u 
Moravského divadla, trojice de-
batérů s petkou vína na náměs-
tí Republiky, hned u tramvajo-
vé zastávky. A pokud se zrovna 
něco děje, třeba pouliční fes-

tival, symfonický večer nebo 
inaugurace rektora, vždycky se 
najde někdo, kdo přispěje k at-
mosféře opileckým sólem pod 
podloubím. 

Strážníci to řeší po svém, ně-
kdy domluvou, jindy odvozem, 

vedli řadu jednání s cílem najít 
pro olomoucký fotbal stabilní-
ho partnera. Měl by to být podle 
našich představ takový part-
ner, který bude chápat význam 
Sigmy nejen jako sportovní 
značky, ale jako symbolu měs-
ta a regionu, symbolu tradice  
a vlastně i života širší komuni-
ty, zdejších patriotů a fotbalo-
vých fanoušků. 

Nebyla to jednoduchá cesta. 
Vystřídalo se několik potenci-
álních investorů – domácích 
i zahraničních. Nakonec se po 
všech pokusech ukázalo, že tou 
nejlepší variantou bude ta nej-
přirozenější: návrat klubu do 
rukou úspěšných olomouckých 
podnikatelů a patriotů, kteří 
Sigmu znají a mají k ní i jinou 
než jen ekonomickou vazbu. 
Chtěli jsme, aby ji vlastnili 
lidé, kteří mají ke klubu a měs-
tu silný osobní vztah. Myslím, 
že lidé ze společnosti SIGMA 

SPORT, s. r. o., potažmo z SPL 
Holding, takovými jsou. 

A právě proto jsem při pondělní 
tiskové konferenci, při níž jsme 
tuto historickou událost ozna-
movali, cítil jak trošku smutku, 
tak ale hlavně nadšení. Právě 
proto bylo to nadšení silnější 
než jakýkoliv sentiment a nos-
talgie. 

Sigmě a jejím novým vlastní-
kům přeji do dalších let mnoho 
sportovních úspěchů, stabilitu 
a moudrá rozhodnutí. Ať zůsta-
ne klubem, který bude dál bavit 
fanoušky, vychovávat talenty 
a bude stále hrdým symbolem 
našeho města i regionu. 

Z celého srdce děkuji všem, kdo 
byli a jsou součástí Sigmy – hrá-
čům, trenérům, zaměstnancům 
klubu i fanouškům. Bez vaší práce, 
energie, oddanosti a podpory by 
Sigma nebyla tím, čím je dnes. 

INZERCE

vše pro vaše grilování 
najdete v Globusu
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Vyberte si 
ze širokého 
sortimentu
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většinou povzdechem. V roce 
2024 vyjížděli kvůli bezdo-
movcům nepočítaně, ale ruku 
na srdce – vyhazovat lidi z uli-
ce, když nikam jinam nesmějí? 
To je jako zakazovat dešti pa-
dat, protože máme zrovna fes-
tival piva. 

Rekonstrukce azylového domu? 
Ano, proběhla. Nové zdi, bezba-
riérové sprchy, všechno krásné. 
Jen se zapomnělo přistavět 
ještě dvě budovy vedle, proto-
že zájemců je čtyřikrát víc než 
lůžek. Ale to nevadí, hlavně že 
máme na každém rohu ceduli 
„Zákaz podomního prodeje“. 
Možná by stálo za to vyvěsit  
i ceduli „Zákaz chudoby“ nebo 
rovnou „Bezdomovectví není  
v souladu s městským vizuál-
ním stylem“. 

A tak dál vesele koexistuje-
me. Katedrála, koncerty, bez-
domovci, investice, turismus. 
Každý ví své, každý přežívá po 
svém. Město mlčí, lidé nadá-
vají, charita rozdává polévku 
a nikdo není spokojený. Ale 
hlavně – Olomouc žije. I když 
někdo jen na dlažbě. 

Foto: archiv HV

Foto: olomouc.eu

Foto: archiv MM
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Zámek žije! Léto v Prostějově  
patří vědě, hrám i historii 
Prostějov – Prostějovský zámek 
ožil, a to doslova. Slavnost-
ní zahájení letního provozu 
přivítalo na začátku prázdnin 
návštěvníky ve velkém stylu: 
trojicí výstavních vernisáží 
a šermířským vystoupením. 
Symbolicky tím začala nová 
éra, ve které se zámek mění  
v moderní kulturní a vzděláva-
cí centrum města.  

Pod společným názvem „Zá-
mek žije!“ tu osloví své malé  
i velké návštěvníky interaktiv-
ní expozice, vědecké atrakce, 
výstavy i prohlídky s průvod-

cem. Na své si přijdou děti, ro-
diny, školy i milovníci historie. 

Příchozí se mohou těšit na po-
pulární výstavu IQLANDIA, 
která spojuje zábavu s vědec-
kým poznáním, ať už formou 
interaktivních her, nebo vzdě-
lávacích stanovišť. Kromě 
toho je otevřená také herna se 
stavebnicí Merkur, doplněná  
o unikátní expozici věnovanou 
vynálezci Otto Wichterlemu. 
Připomenutí jeho legendární-
ho „čočkostroje“ přímo v místě 
jeho rodného města je jedineč-
ným zážitkem. 

Chybět nemůže ani výstava 
historických kostýmů, která 
návštěvníky provede módními 
styly od gotiky až po secesi.  
A pokud toužíte poznat historii 
samotného zámku a někdejšího 
sídla rodu Pernštejnů, můžete 
se vydat na komentované pro-
hlídky, které výstavu kostýmů 
přirozeně doplňují. 

„Prostějovský zámek se stává 
místem, kde se setkává histo-
rie s moderní vědou a zábavou. 
Přijďte a přesvědčte se sami  
– zámek žije!“ zve primátor 
města František Jura.  pv

Přerov – Už popáté dostávají oby-
vatelé Přerova příležitost ovlivnit 
vzhled a funkčnost svého města 
díky participativnímu rozpoč-
tu. Město letos vyhradilo částku  
1,5 milionu korun, kterou rozdělí 
mezi dva větší nebo více menších 
projektů. V porovnání s celko-
vým rozpočtem města ve výši cca  
1,3 miliardy jde o malý zlomek, 
ale právě tyto „malé nápady“ často 
přinášejí překvapivě velký dopad.  

Olomouc – Voda z říčky Bystřice 
na Olomoucku a mouka z přerov-
ské pekárny Racek se staly sou-
částí výjimečného symbolu jed-
noty a tradice – Chlebu republiky. 
Tento speciální bochník byl letos 
představen při oslavách Dnů lidí 
dobré vůle na Velehradě, které se 
uskutečnily 4. a 5. července na 
známém poutním místě nedaleko 
Uherského Hradiště. 

Projekt Chléb republiky připravil 
Svaz pekařů a cukrářů v České 
republice jako symbolické gesto 
k 80. výročí osvobození Česko-
slovenska a jako připomínku sou-
náležitosti všech obyvatel naší 
země. Vznikl ze surovin pochá-

Foto: prostejov.eu

Foto: prerov.eu

     Přerované opět rozhodují  
o tom, jak vylepšit své město 

V Chlebu republiky je  
voda i mouka z Olomouckého kraje 

Foto: archiv HV

INZERCE

L

2. patro Galerie Šantovka, Olomouc

Více info a rezervace na:
www.lobster-restaurant.cz

NOVÉ
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„Lidé mohli své návrhy zasílat 
od 2. května do 30. června. Do 
uzávěrky se sešlo rekordních 
44 nápadů, které nyní prochá-
zí hodnocením odborné komi-
se složené ze zástupců města 
a úředníků. Ti posuzují jejich 
realizovatelnost, přesnost úda-
jů i to, zda splňují pravidla 
– například že projekt nesmí 
být nehmotný, nesmí se týkat 
soukromého pozemku a jeden 

zejících ze všech 14 krajů – každá 
členská pekárna svazu darovala 
mouku, přičemž Olomoucký kraj 
zastoupila právě Pekárna Racek 
z Přerova.  

Voda pro těsto byla vybrána ze tří 
pramenů reprezentujících jed-
notlivé historické země: Vltava za 
Čechy, Morava za Moravu a Odra 
za Slezsko. Olomoucká Vodohos-
podářská společnost dodala vodu 
z úpravny v Domašově nad Byst-
řicí. Řeka Bystřice je jedním z pří-
toků Moravy. 

Tento chléb byl upečen tradič-
ním způsobem ve staré kamenné 
peci v Rožnově pod Radhoštěm 

navrhovatel může podat pouze 
jeden návrh. 

Nadcházející týdny se ponesou 
ve znamení kontroly a příprav. 
Veřejné projednání v Městském 
domě, které se uskuteční ve 
středu 4. září, představí pro-
jekty vybrané k hlasování. To 
odstartuje tentýž den a potrvá 
do 3. října. Jména vítězných 
návrhů město zveřejní 14. říj-
na. Obyvatelé se opět zapojí 
prostřednictvím platformy Mu-
nipolis, která umožňuje nejen 
vyjádřit podporu, ale také ne-
souhlas s jednotlivými návrhy. 

Minulé ročníky ukázaly, že par-
ticipativní rozpočet má smysl. 
Díky němu už vznikla například 
Fit stezka Přerovským luhem, 
květinová výsadba na Žerotí-
nově náměstí nebo kuličková 
dráha pro děti. Velkou podporu 
získal i projekt Kameny zmi-
zelých – malé mosazné kost-
ky vsazené do chodníku před 
domy obětí holokaustu. A do 
finální fáze nyní míří i graffiti 
přerovských osobností nebo 
projekt „jezdit bez drkotání“. 

Letošní nápady opět ukazují, co 
Přerovany trápí a zajímá. Velký 
zájem je o hřiště, sportoviš-
tě, přístřešky, místa ke stínění  
i propojení stezek. Primátor 
Petr Vrána k tomu dodává: 
„Společně pracujeme na podo-
bě našeho města. Ty máš ná-
pad, my dodáme peníze.“  pv

a požehnán během slavnostního 
zahájení 4. července v bazilice na 
Velehradě při Modlitbě za vlast. 
Následující den pak byl vystaven 
při Národní poutní mši svaté. 

„Chléb vždy spojoval lidi. Věřím, 
že Chléb republiky, připravený 
z darů z každého kraje, je silným 
symbolem jednoty a dobré vůle  
v naší zemi,“ uvedl výkonný ředi-
tel Svazu pekařů a cukrářů Bohu-
mil Hlavatý. Dny lidí dobré vůle 
na Velehradě jsou nejvýznamnější 
a současně největší slavnosti stát-
ního svátku připomínající příchod 
věrozvěstů Cyrila a Metoděje a ka-
ždoročně se jich účastní desítky 
tisíc lidí z celé republiky.  pv

Přehled výstav a prohlídek  
(1. 7. – 14. 9. 2025, úterý–neděle):  
IQLANDIA – interaktivní výstava  
otevřeno: 10:00–18:00 (poslední vstup 

v 17:00)  
Herna Merkur a Čočkostroj Otto 
Wichterleho  
otevřeno: 10:00–18:00 (poslední vstup 

v 17:00) 
Výstava kostýmů  
otevřeno: 10:00–18:00  

každou celou hodinu od 10:00 do 17:00 

včetně výstavy historických kostýmů 
Vstup na všechny výstavy i prohlídky 
je zdarma! 



Letní prázdniny jsou pro děti 
vysněným obdobím plným dob-
rodružství a radosti z volnosti. 
Pro rodiče však představují často 
náročnou výzvu – jak naplánovat 
program, který dětem nabídne 
dostatek zábavy, zároveň ale 
umožní i odpočinek a spontánní 
aktivity? Podle olomoucké dětské 
psycholožky Kristýny Czuczor je 
právě rovnováha mezi napláno-
vanými činnostmi a volným ča-
sem klíčová. 

„Prázdniny jsou velmi důležité. 
Děti mají možnost odpočinout si 
od školního stresu, načerpat síly 
a rozvíjet své zájmy,“ vysvětluje 
Czuczor. „Mnoho dětí má během 
školního roku nabitý program 
plný školy a kroužků, takže vol-
nější režim prázdnin je pro jejich 
duševní pohodu zásadní.“ Podle 
ní není nutné, aby měl každý den 
přesně nalinkovaný program: 
„Nebojte se nechat děti občas 

i ‚nudit', právě z nudy se často 
rodí kreativita a nové nápady.“ 

Děti se totiž díky volnému, ni-
jak neorganizovanému času učí 
také samostatnosti, odpovědnosti 
a schopnosti se rozhodovat. Vol-
né hraní venku s kamarády jim 
umožňuje rozvíjet sociální doved-
nosti, jako je vyjednávání, řešení 
konfliktů i spolupráce. A ačkoli 
mnoho rodičů nerado vidí své 
děti neorganizované, je pravdou, 
že tato samostatná, spontánní zá-
bava má stejnou hodnotu jako čas 
trávený na organizovaných aktivi-
tách a významně přispívá k celko-
vému rozvoji osobnosti dítěte. 

Rodinám, které plánují prázdniny 
v Olomouci, se nabízí pestrá šká-
la možností. Mnoho oblíbených 
příměstských táborů už mívá po 
začátku prázdnin termíny roze-
brané, ale nebojte se zeptat. Or-
ganizace často vedou seznamy 

náhradníků pro případ, že by se 
nějaká místa uvolnila. Sportov-
ně založené děti by mohly bavit 
například příměstské tábory At-
letického klubu Olomouc, cyklo 
a inline tábory agentury LENE 
nebo sportovní programy v Aqua-
parku. Kreativní duše zase najdou 
inspiraci na tanečních kurzech 
různých tanečních škol nebo ba-
letních workshopech. 

Léto však může být rájem nejen 
pro sportovce. Zvídavé děti často 
míří například na tábory v Pev-
nosti poznání, digitálně zaměřené 
děti zase zaujmou programátorské 
tábory Logiscool nebo CzechITas. 

Czuczor také připomíná, že léto 
je skvělou příležitostí pro posíle-
ní rodinných vztahů. „Společné 
aktivity, výlety nebo dovolené 
utužují rodinné vazby a vytvářejí 
důležité vzpomínky,“ zdůrazňuje 
psycholožka. Zároveň upozorňu-

je, že dospívající děti často hledají 
větší míru samostatnosti. „Je dů-
ležité respektovat jejich potřebu 
nezávislosti, ale zároveň hledat 
kompromisy. Společné aktivity 
vybírejte tak, aby zaujaly všechny 
členy rodiny,“ radí. 

S blížícím se koncem prázdnin mo-
hou děti zažívat stres či obavy z ná-
vratu do školy. Czuczor doporučuje 
rodičům empatickou komunikaci 
a otevřený dialog o jejich pocitech. 
„Zjistěte, co dítě konkrétně trápí. 
Mluvte o tom a hledejte společně 
pozitivní aspekty návratu do školy, 
jako setkání s kamarády nebo oblí-
bené aktivity,“ doporučuje. 

Závěrem připomíná důležité pra-
vidlo: „Nebojte se zeptat dětí, co 
by samy chtěly o prázdninách 
zažít. Společné plánování vám 
pomůže vytvořit prázdniny, na 
které budete všichni rádi vzpo-
mínat.“  red
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Léto zakončíme ve velkém sty-
lu! Už potřetí se Smetanovy sady 
v Olomouci promění v místo plné 
radosti, poznání a společného zá-
žitku. V sobotu 30. srpna 2025 se 
zde uskuteční Šantovka Family 
Day, tradiční rozlučka s prázdni-
nami, která letos slibuje ještě na-
bitější program než kdy dřív. 

Na své si přijdou malí i velcí, ro-
diny s dětmi, teenageři i ti, kdo 
si chtějí odpočinout a načerpat 
inspiraci. Připraveno je spoustu 
stanovišť, interaktivních atrak-
cí, zón zábavy, relaxace a hlavně 
poznání. Vědecké koutky nabíd-
nou poutavé experimenty a za-
jímavosti, které zaujmou nejen 
děti, ale i jejich rodiče. Milovníci 
adrenalinu si užijí sportovní ak-
tivity a teenagery čeká program 

na míru – od hudby přes digitál-
ní zážitky až po stylové chillout 
zóny. 

Letošním highlightem bude uni-
kátní nafukovací kopie slavné 
Lennonovy zdi z Prahy, která do-
razí přímo do centra Olomouce. 
I když se na ni nebude psát, stane 
se atraktivním fotopointem pro 
originální snímky a symbolickým 
místem svobody. 

Celá akce je jako každý rok zcela 
zdarma a nabídne celodenní pro-
gram, který pobaví i překvapí. 

Tak dorazte s celou rodinou na 
Šantovka Family Day – 30. 8. 2025 
od 10 hodin do Smetanových 
sadů a zakončete prázdniny tím 
nejlepším způsobem!  red

Letní festivaly na Olomoucku:
hudba, zábava a parádní zážitky 

Šantovka Family Day: zábava, věda a unikátní 
Lennonova zeď ve Smetanových sadech  

Léto s dětmi: jak najít rovnováhu mezi 
dobrodružstvím a odpočinkem?   

Léto na Olomoucku bude letos 
plné hudby, zábavy a kulturních 
zážitků. Milovníci různých hu-
debních žánrů si přijdou na své 
díky pestré nabídce festivalů, kte-
ré se letos v regionu uskuteční. 
Připravili jsme přehled těch nej-
zajímavějších akcí, které byste si 
rozhodně neměli nechat ujít.       

Letní festivaly přinášejí vždy neza-
pomenutelné zážitky i jedinečnou 
atmosféru a bavit mohou téměř 
všechny generace. Ať už jste fa-
nouškem nostalgických hitů, pun-
kové energie, nebo české hudební 
scény, letošní nabídka vás nezkla-
me. Naplánujte si proto do svých 
prázdninových kalendářů nějakou 
tu hudbu, tanec a dobrou náladu. 

Foto: Pixabay

Foto: Galerie Šantovka

Léto má něco do sebe. Ano, 
můžeme oceňovat barevný 
podzim, radovat se ze zim-
ních nadílek nebo se těšit na 
první jarní květiny, nicméně 
léto s sebou už od časů škol-
ních prázdnin nese takový mix 
emocí, vzpomínek a zážitků, že 
se mu nic nevyrovná. Bez ohle-
du na to, že třeba silné horko 
může někdy i trošku lézt na 
nervy…

Abychom potenciál léta lépe 
využili, připravili jsme pro 
čtenáře Hanáckého Večerníku 
speciální přílohu. Ta nabízí 
tipy, kam se vypravit za stále 
oblíbenějšími hudebními festi-
valy, přehled oblíbených hradů 
a zámků, pozvánku na jednu 
velkou olomouckou akci, ná-
pady na letní grilování a různé 
další praktické rady. Psycho-
ložka vysvětluje, jak dopřát dě-
tem co nejlepší prázdniny, hy-
gienici čtenáře informují, jak 
se správně opalovat, abychom 
se vyhnuli zdravotním kompli-
kacím, a meteorologové potvr-
zují, že léta jsou u nás opravdu 
stále více tropická. 

Přejeme všem našim čtenářům 
krásné léto, dobrou náladu 
a nové zážitky, na něž se pak dá 
po zbytek roku příjemně vzpo-
mínat. 

Michal Folta

ABBA SHOW pod širým nebem 
– Olomouc 

V pátek 11. července se v Letním 
kině na adrese Pekární 26 v Olo-
mouci rozezní nesmrtelné hity le-
gendární švédské čtveřice ABBA. 
Tato jedinečná show pod širým 
nebem nabídne nezapomenutel-
ný večer plný nostalgie a skvělé 
hudby. 

FEST POD PAROU 
– Korunní pevnůstka 

Od 17. do 19. července se v are-
álu Korunní pevnůstky uskuteční 
oblíbený festival Fest Pod Parou. 
Tento festival je rájem pro fa-
noušky punku, punkrocku, hard-

core, ska, rockabilly a rock'n'ro-
llu. Tři dny plné energie a živé 
hudby slibují nezapomenutelné 
zážitky. 

VELKÁ MORAVA FEST 
– Přerov, park Michalov 

V sobotu 12. července se v pře-
rovském parku Michalov usku-
teční Velká Morava Fest. Na pó-
diu se představí hvězdy české 
hudební scény, jako jsou Divokej 
Bill, David Koller, Jelen, Xindl X, 
Olga Lounová, Desmod a Legendy 
se vrací. Tento festival je ideální 
příležitostí pro všechny, kdo mají 
rádi českou klasiku a chtějí si 
spolu s osvědčenými muzikanty 
a interprety užít fajn den. 

LITOVELSKÝ OTVÍRÁK 2025 

Tradiční Litovelský otvírák se 
letos koná v sobotu 9. srpna 
v areálu pivovaru Litovel. Brány 
akce se otevřou v 11:30, přičemž 
program na hlavní scéně začne 
ve 12:15 a potrvá až do pozdních 
večerních hodin.

Hlavní scéna – STAGE JOSEF  
12:15 – BASTARD 
13:45 – Slavnostní naražení sudu   
14:00 – ADAM MIŠÍK   
15:00 – Freestyle motocross show   
15:30 – TRAUTENBERK   
16:30 – Freestyle motocross show   
17:30 – PROTHEUS   
18:30 – Freestyle motocross show   
19:15 – DAVID KOLLER   
21:00 – ADAM ĎURICA   
22:45 – TURBO 

Na vedlejší scéně vystoupí napří-
klad VINNÝ STŘIK, DEJZNI, PEN-
ZISTOR či HAZYDECAY. V rámci 
doprovodného programu se mů-
žete naučit správně čepovat pivo 
nebo zajít na exkurzi do pivovaru.

FESTIVAL HRADY CZ obsadí 
na dva dny Bouzov 

Tradiční putovní festival Hrady 
CZ zavítá vždy na různá sympa-
tická místa s jedinečným geniem 
loci po celé republice. Nabízí 
nejen skvělou hudbu, ale také 
jedinečnou atmosféru historic-
kých památek, které tvoří kulisu 

této oblíbené akce. Nechybí mezi 
nimi ani náš region, zastoupený 
pohádkovým hradem Bouzov. 
Zde se můžete těšit na bohatý 
program ve dnech 22. a 23. srp-
na. Program Bouzova je násle-
dující:  

PÁTEK

Kooperativa stage 
16:00–16:45 –ANKI  
18:15–19:15 – BEN CRISTOVAO 
20:15–21:15 –DYMYTRY 
22:45–00:00 – DIVOKEJ BILL   

NFCtron – Mastercard stage  
17:00–18:00 – SOFIAN 
MEDJMEDJ        
19:30–20:00 – VYHLÁŠENÍ 
KARNEVALOVÝCH MASEK 
21:30–22:30 – MARPO

SOBOTA 

Kooperativa stage 
12:00–13.00 – RICHARD KRAJČO          
14:30–15:30 – TOMÁŠ KLUS     
17:00–18:00 – HENYCH 666    
19:30–20:30 – WANASTOWI 
VJECY       
22:00–23:15 – KABÁT  

NFCtron – Mastercard stage  
11:00–11:45 – DOCTOR VICTOR            
13:15–14:15 – GREY256            
15:45–16:45 – VISACÍ ZÁMEK   
18:15–19:15 – PAM RABBIT      
20:45–21:45 – GAIA MESIAH 
 red

Foto: Hrady.cz

Parádní
léto
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Letní měsíce jsou jako stvořené 
pro výlety po památkách. Olo-
moucký kraj nabízí řadu působi-
vých hradů a zámků, které potěší 
milovníky historie, rodiny s dět-
mi i turisty hledající romantiku 
nebo pěkné výhledy. Přinášíme 
praktický přehled sedmi atrak-
tivních míst, kam letos vyrazit. 

Hrad Bouzov 

Jeden z nejnavštěvovanějších hra-
dů u nás zaujme na první pohled 
– pohádková silueta s cimbuřím 
a věžemi je známá i z českých fil-
mů. Tuto romantickou podobu 
získal v letech 1895–1910. Projekt 
a plány rekonstrukce vypracoval 
Georg von Hauberrisser na zá-
kladě požadavků a představ ar-
civévody Evžena Habsburského, 
velmistra Řádu německých rytířů, 
který také celou stavbu financoval 
ze svých soukromých prostředků. 

Nabízí několik prohlídkových 
okruhů včetně dětské trasy, ry-
tířského sálu a hladomorny. 
Letos opět láká i na letní akce: 
Víkend s princeznou Šahrazád, 
Bouzovský mumraj nebo oblí-
bený hudební festival Hrady.cz. 
Zaujme také krásnými výlety po 
okolí, nedalekými Javoříčskými 
či Mladečskými jeskyněmi.  

Vstupné se liší dle typu prohlíd-
kové trasy, za tu základní zaplatí 
dospělí od 25 do 64 let 280 Kč, 
senioři nad 65 let a mládež od 
18 do 24 let 220 Kč a děti od 6 do 
17 let 80 Kč. Děti do 5 let mají 
vstup zdarma. Veškeré další in-
formace najdete na www.hrad-
-bouzov.cz. 

Kam za historií v regionu: 
hrady a zámky lákají v létě na zážitky i výhledy 

Letní prázdniny jsou tady 
a s nimi i úbytek příchozích dár-
ců krve. Řada lidí vyráží na cesty 
do zahraničí a po návratu z ně-
kterých zemí však dárci musí 
dodržet karanténní přestávku, 
během které krev a její složky 
darovat nesmí. Hematologicko-
-transfuzní oddělení Nemocnice 
AGEL Přerov proto doporučuje 
dárcům, aby si odběr napláno-
vali s dostatečným předstihem 
– ideálně ještě před odjezdem na 
dovolenou.  

„V letních měsících pozorujeme 
každoročně citelný úbytek dárců. 
Lidé cestují, více sportují, častěji 
se objevují i sezonní zdravotní 
komplikace. Z hlediska bezpeč-
nosti příjemců transfuzních pří-
pravků jsou ale naše kritéria vel-
mi přísná. I běžné letní situace, 

jako je přisátí klíštěte nebo návrat 
z oblasti s výskytem některých 
infekčních onemocnění, mo-
hou znamenat dočasné vyřazení 
z dárcovství,“ upozorňuje primář 
Hematologicko-transfuzního od-
dělení MUDr. Štefan Repovský. 

Například po přisátí klíštěte je 
dárce ze zdravotních důvodů 
vyřazen na 28 dní. Stejná lhůta 
platí i pro návraty z některých 
evropských destinací včetně Itá-
lie, Řecka, Francie či Španělska. 
V případě cest mimo Evropu jsou 
kritéria ještě přísnější, a to od 
2 do 6 měsíců. 

„Doporučujeme dárcům, aby si 
ještě před cestou ověřili aktuální 
podmínky a pokud možno daro-
vali krev včas,“ doplňuje primář 
Repovský. Z hlediska krevních 

skupin zůstávají dlouhodobě nej-
žádanější 0− a A−. Skupina 0− je 
univerzální při urgentních zákro-
cích a její dostupnost je pro každé 
zdravotnické zařízení strategicky 
důležitá. „Ale i jiné skupiny, jako 
je A+ nebo 0+, jsou v systému po-
třeba neustále. V létě, kdy počet 
odběrů přirozeně kolísá, má kaž-
dý dárce svůj význam,“ připomí-
ná MUDr. Repovský. 

Objednání k darování krve či 
plazmy v přerovské nemocnici 
je možné jednoduše, a to pro-
střednictvím on-line objednáv-
kového systému dostupného na 
webu nemocnice. Zájemce se 
může objednat také telefonicky 
na čísle 581 271 103, e-mailem 
na adrese transfuzni@npr.agel.
cz nebo osobně při návštěvě od-
dělení.  red

Zahraniční dovolená může dárce krve diskvalifikovat.
Nemocnice Přerov radí, jak darování načasovat   

Foto: AGEL

Hrad Helfštýn 

Monumentální zřícenina s roz-
sáhlým areálem středověkého 
hradu je rájem pro milovníky 
historie a výhledů na Moravskou 
bránu. Moderně pojaté expozice, 
rekonstruované paláce i zcela 
nové vyhlídky dělají z návštěvy 
opravdový zážitek. 

Mezinárodní věhlas si získal díky 
pravidelnému setkávání kovářů 
z celého světa. To se zde koná už 
od roku 1982, vždy poslední ví-
kend v srpnu pod názvem Hefais-
ton. K tomu, aby se hrad Helfštýn 
stal světově uznávaným stře-
diskem uměleckého kovářství, 
směřují také soustavně probíha-
jící rekonstrukční práce. Letošní 
kovářské fórum se uskuteční od 
23. do 29. srpna.  

Vstupné do hradu se liší dle roč-
ního období. V hlavní sezoně, 
od dubna do října zaplatí do-
spělí 150 Kč, žáci ZŠ, studen-
ti a důchodci 80 Kč, děti do 
6 let mají vstup zdarma. Další in-
formace najdou zájemci na webu 
www.helfstyn.cz.  

Zámek Náměšť na Hané 

Zámek uprostřed unikátní kru-
hové aleje je ideální pro klidný 
rodinný výlet. Nechal jej vysta-
vět hrabě Ferdinand Bonaventu-
ra Harrach v letech 1760–1763 
v nejmodernějším stylu raně kla-
sicistního baroka s francouzský-
mi architektonickými vlivy. 

V interiéru najdete oblíbenou 
sbírku kočárů, historický náby-
tek i zámeckou kapli. Děti potěší 

letní tvořivé dílny a zahrad-
ní slavnosti. Zámek je dobře 
přístupný i z Olomouce a je 
součástí hanáckých cyklotras. 
Nabízí návštěvníkům časté vý-
stavy, koncerty či kostýmované 
prohlídky.  

Vstupné se liší dle typu pro-
hlídkové trasy: za trasu C, která 
nabízí prohlídku celého zámku 
včetně arcibiskupských kočárů 
a zámecké kaple, zaplatí dospě-
lí 200 Kč, snížené vstupné je 
180 Kč, poloviční vstupné pro 
děti 3-15 let a držitelé průkazu 
ZTP, ZTP/P včetně průvodce činí 
100 Kč a děti do 3 let mají vstup 
zdarma. Veškeré další informace 
najdete na www.zamek-namest-
nahane.cz. 

Hrad Šternberk 

Pevnost ze 13. století s bohatou 
historií a krásným výhledem na 
město. Nabízí klasické i speciál-
ní prohlídky (např. pro děti se 
zaměřením na středověk), včet-
ně prostoru pro výstavy. V létě 
se tu konají kulturní akce, kon-
certy a další akce, ať už v hra-
dě samotném, nebo v hradním 
parku, který v nedávné době 
prošel reavitalizací. Milovníky 
umění jistě potěší rozsáhlá sbír-
ka malířského a sochařského 
umění či dalšího zařízení z dob 
posledních majitelů – Lichten-
štejnů. 

Vstupné se liší dle typu prohlíd-
kové trasy, za základní trasu za-
platí dospělí ve věku 25–64 let 
200 Kč, senioři nad 65 let a mlá-
dež od 18 do 24 let 160 Kč a děti 
od 6 do 17 let 60 Kč. Děti do 5 let 
mají vstup zdarma. Veškeré další 
informace najdete na stránkách 
www.hrad-sternberk.cz. 

Zámek Plumlov 

Neobvyklá stavba s vysokým 
průčelím připomíná spíše palác 
než zámek. Díky své poloze nad 
Podhradským rybníkem je oblí-
beným cílem letních výletů. Na-
bízí expozice historického byd-
lení, zámecké sklepení i výhledy 
z věže. V létě tu často probíhají 
divadelní představení, jarmarky, 
koncerty, výstavy a další akce. 
Z důvodu stavebních oprav 
zámku, je bohužel dočasně uza-
vřena 2. prohlídková trasa zámec-
kým sklepením, přesto návštěva 
uspokojí všechny příchozí. 

Vstupné se liší dle typu prohlíd-
kové trasy, za základní trasu 
zaplatí dospělí od 15 let 160 Kč, 
na snížené vstupné 120 Kč mají 
nárok děti od 4 do 14 let, stu-
denti do 26 let, senioři nad 65 let 

a držitelé ZTP, ZTP / P. Děti do 
3 let mají vstup zdarma. Veške-
ré další informace najdete na 
www.plumlov-zamek.cz. 

Zámek Čechy pod Kosířem 

Klasicistní zámeček uprostřed 
rozsáhlého anglického parku je 
úzce spojen s malířem Josefem 
Mánesem, kterému je věnována 
část expozice. Park s rybníčky, 
skleníkem a červenou věží je ide-
ální pro klidnou procházku. Zá-
mek pořádá i tematické výstavy 
a kulturní akce pro rodiny. 

Unikátní jsou speciální prohlíd-
ky s názvem „Než to zmizí...", 
při kterých mohou návštěvníci 
nahlédnout do (zatím) nezrekon-

struovaných prostor východního 
a severního křídla. Konají se každé 
pondělí v červenci a je na ně nut-
ná rezervace předem. 

Mnohé návštěvníky také láká 
filmová expozice Zdeňka a Jana 
Svěrákových, která byla nedávno 
upravena a rozšířena. V expozici 
si můžete prohlédnout kostýmy, 
kulisy, scénáře nebo třeba psací 
stroj Zdeňka Svěráka, na kterém 
napsal většinu ze svých slavných 
her. 

Vstupné se liší dle typu prohlídko-
vé trasy, za prohlídku zámeckých 
interiérů zaplatí dospělí 160 Kč, 
snížené vstupné činí 110 Kč. Foto: Zámek Náměšť na Hané

Foto: Hrad Sovinec

Foto: Hrad Bouzov

Veškeré další informace najdete 
na www.zamekcechy.cz. 

Hrad Sovinec 

Rozsáhlý hrad v Nízkém Jese-
níku sice leží za hranicemi Olo-
mouckého kraje, ale přesto coby 
kamenem dohodil. Návštěvníky 
láká nejen bohatou historií a ta-
jemným vzezřením, ale i častými 
víkendovými akcemi. Oblíbené 
jsou šermířské víkendy, ukázky 
řemesel a strašidelné prohlídky. 
Sovinec je přístupný celoročně, 
část tras je přizpůsobena i pro 
děti. 

Kromě klasických prohlídek po 
celý den nabízejí na Sovinci i je-
dinečnou možnost prožít noc na 

hradě.  Zájemci mohou strávit 
tajemnou noc na hradě Sovinec, 
opéct si špekáček na hradním 
nádvoří a přespat na údajně 
nejstrašidelnějším pátém nádvo-
ří na hradě Sovinci. Pokud chce-
te zůstat ve vybraných dnech na 
hradě přes noc, je nutné si pře-
spání předem rezervovat. 

Vstupné se liší dle typu prohlíd-
kové trasy a také podle toho, zda 
chcete jít s průvodcem, nebo sami. 
Základní okruh s průvodcem stojí 
pro návštěvníky od 15 let 150 Kč, 
bez průvodce pak 100 Kč. Děti do 
3 let mají vstup zdarma. Veškeré 
další informace najdete na www.
mubr.cz/sovinec.  iv
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Léto je v plném proudu a tisíce 
Čechů se každoročně vydávají za 
zaslouženým odpočinkem. Ať už 
letadlem, autem, nebo na kole, či 
pěšky, aby dovolená nepřinesla 
víc starostí než radosti, vyplatí 
se dobře připravit. Mnozí z nás to 
dobře znají, všichni víme, na co 
nezapomenout. Ale ruku na srd-
ce, hned, jak se za námi zavřou 
dveře, už začneme přemýšlet, co 
všechno jsme před odjezdem ne-
udělali. Proto nabízíme přehled 
všeho, co je potřeba zařídit, než 
zavřete kufry a vyrazíte. 

1. Cestovní doklady a rezervace 

Zkontrolujte si včas platnost ces-
tovních pasů i občanských prů-
kazů všech členů rodiny. Některé 
země mimo EU vyžadují, aby pas 
platil ještě několik měsíců po 
návratu. Pokud cestujete s dět-
mi, nezapomeňte, že každé dítě 
musí mít vlastní doklad. 

Zkontrolujte, že máte u sebe 
všechny rezervace – letenky, 
ubytování, parkování, případně 
vstupy na atrakce. Mnoho ces-
tovních kanceláří umožňuje mít 
vše v mobilu, ale záloha v tištěné 
podobě se může hodit. 

2. Cestovní pojištění 

Nikdy se nespoléhejte jen na 
evropský průkaz zdravotního 
pojištění. Ten pokrývá pouze zá-
kladní péči a v mnoha zemích si 
pacient stejně doplácí. Cestovní 
pojištění, včetně připojištění 
storna nebo odpovědnosti, vás 
ochrání před zbytečnými výda-
ji. Pozor na sporty nebo aktivity 
– i ty je často potřeba připojistit 
zvlášť. 

3. Finance a platební karty 

Zkontrolujte si limity na pla-
tebních kartách a případně si je 

Na dovolenou bez stresu: co zařídit před odjezdem 

Foto: Pixabay

Foto: Pixabay

dočasně zvyšte. V některých de-
stinacích je dobré mít i hotovost 
– zejména pokud míříte mimo 
turistická centra. Nezapomeňte 
si uložit telefonní číslo na blokaci 
karty a aplikace banky mohou být 
užitečné při sledování výdajů. 

4. Auto připravené na cestu 

Pokud cestujete autem, objednej-
te si jeho technickou prohlídku 
nebo servisní kontrolu. Zkontro-
lujte platnost zelené karty, povin-
né výbavy a případně i dálničních 
známek. V některých zemích jsou 
povinné hasicí přístroje, reflexní 
vesty pro všechny cestující nebo 
dětské sedačky podle místních 
předpisů. 

5. Zdraví a léky 

Vezměte si dostatek pravidelně 
užívaných léků, ideálně s příbalo-
vým letákem nebo potvrzením od 
lékaře (zvlášť u silnějších léků). 
Přibalte základní lékárničku 
– léky na bolest, horečku, trávení, 
alergie nebo drobná poranění. 
V některých oblastech se dopo-
ručuje i očkování, například proti 
hepatitidě A nebo břišnímu tyfu. 

6. Domácnost pod kontrolou 

Zkontrolujte, že jste před odjez-
dem vypnuli spotřebiče, zavřeli 
okna a informovali sousedy. Ti 
vám mohou vybírat schránku 
nebo občas zkontrolovat byt či 
dům. Pokud máte domácí maz-
líčky, včas zajistěte hlídání. Dlou-
hodobější pobyt si může vyžádat 
i pozastavení některých služeb 
nebo doručování zásilek. 

7. Mobil, data a komunikace 

Ověřte si, zda máte aktivní roa-
ming nebo výhodný datový ba-
líček. I v rámci EU se mohou 
účtovat poplatky například za při-
pojení k lokálním sítím. Stáhněte 

si offline mapy, překladače nebo 
aplikace s tipy na výlety a restau-
race. A pamatujte – nabíječky 
a adaptéry bývají ty nejčastěji za-
pomenuté položky. 

8. Ochrana před krádežemi 
a ztrátou 

Dovolená bývá bohužel i obdo-
bím zvýšeného rizika kapesních 
krádeží a ztrát osobních věcí. Je 
proto vhodné rozdělit si pení-
ze a platební karty na více míst, 
používat bezpečnostní ledvinky 
či kapsy na těle a cennosti ne-
chávat v hotelovém trezoru. 
V mobilu si uložte kopie důleži-
tých dokladů (pas, občanka, po-
jištění), případně si je vytiskněte 
a vezměte s sebou. 

9. Informace o cílové destinaci 

Než vyrazíte, zjistěte si základní 
informace o cílové zemi – aktuál-
ní bezpečnostní situaci, dopravní 
pravidla, místní zvyklosti nebo 
třeba omezení týkající se dovozu 
potravin či léků. Užitečné jsou 
i doporučení Ministerstva zahra-
ničních věcí a případně registrace 
do systému DROZD. Vyhnete se 
tak nepříjemným překvapením 
a budete se moci soustředit na po-
hodovou dovolenou. 

10. Nezapomeňte na DROZDa 

Při cestách mimo Českou repub-
liku se vyplatí využít i bezplatný 
systém DROZD (Dobrovolná regis-
trace občanů při cestách do zahra-

ničí), který spravuje Ministerstvo 
zahraničních věcí. Po registraci na 
webu drozd.mzv.cz získá minister-
stvo přehled o vaší plánované cestě 
a v případě krizové situace v dané 
zemi vám může poskytnout rychlé 
a přesné informace prostřednic-
tvím SMS nebo e-mailu. V krajním 
případě pomáhá i s organizací po-
moci či evakuace. 

Registrace do systému je dobrovol-
ná, nezabere více než pár minut 
a může výrazně zvýšit vaši bez-
pečnost v zahraničí – zejména po-
kud cestujete do oblastí s vyšším 
rizikem nebo mimo EU. DROZD je 
doporučován i v případech, kdy se 
chystáte do méně stabilních zemí, 
exotických destinací nebo plánuje-
te cestu na delší dobu.  red
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K letní pohodě neodmyslitelně 
patří i pořádná grilovačka. Ale 
ještě než rozpálíte rošt, vydejte 
se do Globusu Olomouc. Tento 
hypermarket nabízí vše pro vaše 
grilování na jednom místě. Od 
masa a uzenin přes voňavé, čer-
stvé pečivo, ryby, sýry, zeleninu 
i ovoce až po omáčky, koření 
a alko či nealko nápoje. 

Grilování neznamená jen jídlo. Je 
to styl života, letní nálada na ta-

líři. A v Globusu vám s příprava-
mi rádi pomohou. Vybaví vás na 
rychlé grilovací nápady, nečeka-
né návštěvy i velké rodinné hosti-
ny. Od šťavnatých marinovaných 
mas a klobásek z vlastního řez-
nictví přes voňavé, čerstvé pečivo 
z pekárny Globus až po lahůdky 
od osvědčených dodavatelů.  

Řeznictví hypermarketu Globus 
Olomouc doporučuje třeba mleté 
maso na hamburger. K jeho vý-

Udělejte dojem na návštěvu 
i radost sobě pořádnou grilovačkou  

Foto: Globus

Foto: Globus

robě používají výhradně hovězí 
maso a chuť pak ladí za pomoci 
bylinek a koření. Biggril Globus – 
to je čerstvé maso z vepřové ple-
ce, které se báječně hodí pro pří-
pravu na grilu, ale dobře chutná 
i upečené doma v troubě. Vyzkou-
šejte také spojení krůtího masa 
a kvalitní švýcarské pomerančo-
vé marinády. Sázkou na jistotu 
budou steaková masa Globus, 
např. Rump steak, Striplion steak, 
Rib Eye steak nebo Flank steak či 

jedinečný Traper steak. K přípra-
vě těchto kvalitních vyzrávaných 
mas odebírá Řeznictví Globus 
maso výhradně od českých či 
moravských dodavatelů a sami 
jej bourají. Tak máte zaručenou 
čerstvost a kvalitu při každém 
nákupu. 

A ještě jeden tip – Párty šunka 
Globus, kterou koupíte jako po-
lotovar. Před grilováním stačí 
nakrojit horní kůži, zabalit do 
alobalu, asi 1 hodinu ji prohřát na 
pomalém ohni a po rozbalení do-
péct kůrčičku. A čím všechny tyto 
dobroty doplnit? Třeba nejoblí-
benější cibulovou bagetou z Pe-
kárny Globus, hamburgerovou 
bulkou, houskami, rohlíky nebo 
chlebem obsahujícím tradiční 
žitný kvas. V každém hypermar-
ketu Globus totiž pečivo vyrábějí 
pekaři od zadělání těsta, které 
nechají vykynout, ručně zpracují 
a upečou. Proto je vždy opravdu 
čerstvé. 

A protože správný grilmaster po-
třebuje víc než jen maso a chleba, 
najdete v Globusu i bohatý výběr 
příslušenství ke grilování. Od 
uhlí přes grilovací nářadí, zástěry, 

až po ubrusy či nádobí, na kterém 
budou vaše burgery vypadat jako 
z fotek na Instagramu. Cenné 
rady a tipy ohledně grilování na-
jdete i v článcích na blogu. 

Tak nečekejte a pozvěte své blíz-
ké nebo přátele na letní posezení 
u lahodného jídla. Díky nákupu 
v Globusu bude vaše grilovačka 
legendární.  PR

„Konečně normální léto!“ „Ta-
kové teploty byly za mého mládí 
normální, hlavně strašit!“ „Vý-
strahy, když je 32 °C? Vždyť jsou 
to normální a příjemné teploty!“ 

Výše je uvedeno jen pár typic-
kých hodnocení, která se mohou 
v prostředí sociálních sítí vysky-
tovat v souvislosti s varováním 
meteorologů před velkým hor-
kem. Kde ale končí lidská selek-
tivní a velmi nedokonalá paměť, 
měla by nastoupit tvrdá data 
z dlouhodobého měření desítek 
stanic. Představy a realitu, zalo-
ženou na tvrdých datech, zveřej-
nil nyní Český hydrometeorolo-
gický ústav.   

Jsou tropické teploty v létě nor-
mální? 

Samozřejmě, tropické dny se vy-
skytovaly i před desítkami let. 
Jak ale ukazuje graf, jejich čet-
nost a pravděpodobnost výskytu 
se za posledních 30 let výrazně 
zvýšila. V rámci 52 stanic ČHMÚ 
s dlouhodobým měřením jsme 

například mezi lety 1961 a 1970 
zaznamenávali kolem 2 500 dní 
s teplotou 30 °C a vyšší. V po-
sledních několika desetiletích 
je to minimálně dvojnásobek 
a období, kdy se v rámci roku vy-
skytují, se rozšiřuje. 

Teploty nad 35 °C byly kdysi nor-
mální, stejně jako dnes. 

Pohled na data tento fakt vy-
vrací. Mezi roky 1961 a 1990 se 
takto vysoké teploty vyskyto-
valy opravdu velmi vzácně. Na-
příklad od roku 1961 do 1970 
se takových dní v rámci všech 
52 stanic vyskytlo jen 17. V po-
sledních desetiletích je tomu ale 
zcela jinak. V období 2011 a 2020 
jsme zaznamenali takových dní 
610. Četnost takovýchto teplot 
tedy výrazně narostla a narůstá. 

A jak to bylo s teplotami ještě 
vyššími, tedy výrazně nad 35 °C? 

Teploty 36 °C, 37 °C nebo do-
konce 38 °C se u nás před rokem 
1980/1985 víceméně vůbec ne-

vyskytovaly. Výrazný nárůst čet-
nosti těchto dní přichází hlavně 
po roce 2000. 

Výše prezentovaná data tedy 
jasně ukazují narůstající trend 
v případě tropických a extrém-
ních teplot v posledních dese-
tiletích. Jedná se samozřejmě 
o důsledek klimatické změny 
a vyhlídky do budoucna nejsou 
o nic lepší, ba naopak. 

A co ty vaše výstrahy? Jen stra-
šení...! 

Zatímco klima se za posledních 
několik desítek let výrazně změ-
nilo (a mění), citlivost člověka 
na vysoké až extrémní teploty se 
nezměnila (vzpomeňme hlavně 
na ty nejstarší z nás). I proto je 
úlohou národních meteorologic-
kých služeb všude na světě na 
tyto extrémy počasí upozorňovat 
prostřednictvím výstražné služ-
by a výstrah různé intenzity.  red 
 
Zdroj: FB Český hydrometeorolo-
gický ústav

Slunění nejen u vody je klasickou 
náplní prázdninových dní. Jak 
ale postupovat, abychom později 
následků kontaktu slunečních pa-
prsků s naší pokožkou trpce neli-
tovali?  

Nesprávná ochrana před sluncem 
může vést k vážným zdravotním 
problémům. Aby se spotřebite-
lé mohli na opalovací přípravky 
opravdu spolehnout, dohlížejí na 
jejich bezpečnost a správné ozna-
čení krajské hygienické stanice 
(KHS). Podle evropské legislativy 
musí všechny kosmetické příprav-
ky, tedy i ty na opalování, splňovat 
přísné požadavky. Kontroly se za-
měřují jak na označení a tvrzení na 
obalech, tak i na laboratorní testy, 
které ověřují, zda přípravky oprav-
du chrání uřživatele tak, jak slibují 
na přebalu. Co musí kvalitní opalo-
vací přípravek splňovat?  

SPF faktor (Sun Protection Factor) 
označuje, jak dlouho může člověk 

Jak vidí odborníci z Českého hydrometeorologického 
ústavu tropické letní teploty?  

Bezpečně na slunce: co musí umět 
opalovací krém a jak ho správně používat? 

Foto: Jáchym Brzezina, Infoviz.cz

Foto: Michal Folta

zůstat na slunci bez spálení při 
správném použití opalovacího 
přípravku. Například pokud se 
vaše pokožka spálí bez sluneční 
ochrany za 10 minut, krém s SPF 
30 vám poskytne přibližně 30× 
delší ochranu, tedy až 300 minut 
– ovšem jen za ideálních podmí-
nek, což znamená, že nanesete 
dostatečné množství přípravku, 
přípravek aplikujete rovnoměrně 
a včas. A aplikaci je třeba obnovo-
vat po koupání, pocení nebo otře-
ní ručníkem. Bez těchto podmínek 
se účinnost SPF výrazně snižuje.  

UVA ochrana by měla být ale-
spoň třetinová vůči UVB (tedy 
SPF) – tuto informaci najdete 
často jako „UVA“ v kroužku.  

Čitelné a pravdivé označení, 
včetně varování, návodu k pou-
žití a seznamu složek – odradit 
by nás měla klamavá tvrzení 
typu „100% ochrana“ nebo „celo-
denní účinnost“.  

Důležité je datum spotřeby. 
U většiny kosmetických výrobků 
není uvedeno konkrétní datum, 
ale symbol otevřeného kelímku 
a zkratka (např. 12M). To znamená, 
že přípravek by měl být spotře-
bován do 12 měsíců od prvního 
otevření obalu. 

Jak se bezpečně slunit? Nešetřete 
množstvím. Na celé tělo potře-
bujete přibližně dvě polévkové 
lžíce krému, na obličej stačí ká-
vová lžička. Prostředek aplikujte 
s předstihem, ideálně 30 minut 
před sluněním a pak každé dvě 
hodiny nebo po koupání a otření 
ručníkem. Vyhýbejte se slunci 
mezi 10. a 15. hodinou. Děti do tří 
let nevystavujte přímému slunci 
vůbec! Sledujte datum trvanli-
vosti.  

Opalovací přípravek má chránit, 
ne vytvářet falešný pocit bezpečí. 
Při výběru se vyplatí sledovat jeho 
složení a správné značení.  red
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V termínu 17.–19. července se na Plumlově uskuteční už 22. ročník 
festivalu Keltská noc. Nabídne na 30 různých souborů a 150 umělců 
z 12 zemí. Akce se koná tradičně v kempu Žralok, který naplní keltská 
hudba, irské tance, keltská řemesla, workshopy a přednášky, dobré 
jídlo i pití. Kompletní program je na webu www.keltska‑noc.cz. 

Na prázdninové měsíce připravilo Vlastivědné muzeum Olomouc 
jedinečnou hru OLOMAPA, která provede zájemce historií i součas‑
ností města. S pomocí batohu plného užitečných pomůcek se naučí‑
te orientovat v mapě, poznáte památky i důležité budovy a zažijete 
dobrodružství. Více se dozvíte na www.vmo.cz. 

Ševelení lesa, vůně ohně, šplouchání vody a bosé nohy v trávě. Na to 
všechno láká čtvrtý ročník festivalu Šternberský Žleb. Malebné údolí ro‑
zezní známí hudebníci jako Načeva, Už Jsme Doma, Circus Problem, Ter‑
ne Čhave, Cabo Wabo nebo Tonya Graves. Akce se koná 11.–12. července  
u rybníka v Dolním Žlebu. Více na webu www.sternberskyzleb.cz.

Plumlov zve na třídenní svátek 
keltské kultury a zábavy 

Muzeum nabízí zábavnou
procházku s OLOMAPOU 

Festival Šternberský Žleb slibuje 
skvělou hudbu v krásné přírodě 

Digitalizace sbírkových předmětů
ve Vlastivědném muzeu Jesenicka dostala nový rozměr 

Digitalizace sbírkových předmětů 
možná na první pohled nevypadá 
jako tvůrčí disciplína. Ve Vlasti-
vědném muzeu Jesenicka vás však 
rychle vyvedou z omylu. Díky kom-
binaci špičkové techniky a umě-
leckého přístupu se zde z rutinní 
činnosti stává svébytná forma vizu-
álního vyprávění. 

Za tímto proměněným pohledem 
na muzejní digitalizaci stojí pře-
devším Vasil Stanko – uznávaný 
fotograf a zakladatel tzv. Sloven-
ské nové vlny, do které se řadí  
i další zvučná jména, která v první 
polovině 80. let bourala zaběhnu-
tá klišé inscenované fotografie, 
jako například Tono Stano, Rudo 
Prekop, Kamil Varga, Miro Švolík  
a Peter Župník.  

Právě Vasil Stanko se na podzim 
2024 stal součástí týmu Vlastivěd-
ného muzea Jesenicka. Stanko je 
známý svou citlivostí pro práci se 

světlem a kompozicí. „Tam, kde jiní 
lidé vidí pouze záři všedního dne, 
vytváří autor důmyslnou hru světel 
a stínů,“ uvádí jeden z odborných 
popisů jeho práce. Ještě než stisk-
ne spoušť, věnuje mimořádnou 
pozornost každému paprsku světla 
i místu, které má zůstat skryto. 

„Hrdě můžeme říct, že každá foto-
grafie sbírkového předmětu dis-
ponuje přidanou hodnotou vychá-
zející ze Stankových mnohaletých 
zkušeností v oblasti umělecké fo-
tografie,“ zdůraznil ředitel muzea 
Pavel Rušar. 

Ve fotoateliéru Vlastivědného mu-
zea Jesenicka jsou dokumentovány 
sbírkové předměty různorodé obo-
rové povahy, ovšem pracoviště je 
aktivní také v oblasti výstavnictví  
a propagace či v dalších specifických 
úkonech spojených s muzejním pro-
vozem. O to složitější je pro Vasila 
Stanka nalézt optimální řešení pro 

uchopení takto široké škály témat  
v jejich specifických pojednáních. 
V malém digitalizačním týmu VMJ 
však vládne v tomto ohledu optimi-
smus.  

Digitalizační oddělení muzea zažilo 
během posledního roku významné 
změny. Díky finanční podpoře Mi-
nisterstva kultury v rámci Národ-
ního plánu obnovy a Olomouckého 
kraje se muzeu podařilo pořídit vel-
koformátový skener VERSASCAN 
s přítlačným víkem. Tento přístroj 
zvládá zpracování křehkých doku-
mentů až do velikosti A0 a navíc 
disponuje 3D technologií pro za-
chycení plasticity povrchu. 

„I díky podpoře našeho kraje si 
mohlo muzeum pořídit kvalitní 
velkoformátový skener na snímá-
ní historických děl a dokumentů, 
který nasnímané předměty dokáže 
převádět do 3D podoby,“ uvedla 
Monika Hryzbilová, náměstkyně 

hejtmana Olomouckého kraje pro 
oblast kultury. 

Součástí rozvoje digitalizační in-
frastruktury bylo také vybudová-
ní profesionálního fotoateliéru. 
Právě v něm vznikají fotografie 
sbírkových předmětů z oborů jako 
archeologie, historie, geologie, zoo-
logie či etnografie. Fotografie jsou 
dále využívány v odborných pub-
likacích, výstavních katalozích i na 
sbírkovém portálu eSbírky.  

Dokumentace dermoplastických 
preparátů či digitalizace kreseb-
ných návrhů Bernarda Kutzera 
jsou jen ukázkami projektů, kte-
ré by bez nového zázemí nebyly 
možné. 

Zatímco mnohá muzea se s digi-
talizací teprve učí žít, to jesenické 
ukazuje, že když se technika spojí  
s talentem, může i sbírková foto-
grafie vyprávět příběhy.   iv Foto: VMJ

INZERCE

santovka.cz

IKONA DUCATI 
VÝSTAVA MOTOCYKLŮ

4. 7. - 3. 8.
  Více než 30 ikonických strojů z historie legendární značky

  Zažij jízdu jako skutečný profesionál na moto simulátoru

  12.–13. 7. – Buď nejrychlejší a vyhraj vstupenky na MotoGP Brno

  26.–27. 7. – Poraž Lukáše Peška a získej exkluzivní merch Ducati

Olomoucké shakespearovské léto slaví deset let
Jubilejní desátý ročník ob-
líbeného open-air festivalu 
Olomoucké shakespearovské 
léto se letos opět odehraje  
v kouzelném prostředí parkánu 
Uměleckého centra Univerzity 
Palackého, známého jako Kon-
vikt, přímo v srdci města. Di-
vadlo Tramtarie, které festival 
pořádá, zve všechny příznivce 
divadla i pohodové letní atmo-
sféry na srpen 2025.  

Během uplynulých deseti let 
se festival stal skutečným let-
ním rituálem. Návštěvníky 
láká nejen široký výběr ins-
cenací Divadla Tramtarie, ale 
také dopolední akce pro děti  
a bohatý doprovodný program, 
který potěší celou rodinu. 
„Léto, divadlo a neopakovatel-

ná atmosféra – to je Olomouc-
ké shakespearovské léto, které 
pro vás pořádáme už desátým 
rokem,“ připomínají organizá-
toři. 

Pro dospělé diváky jsou při-
pravena večerní představení, 
mezi nimiž se objeví například 
komedie Králové dabingu, Ho-
rory z manželských ložnic, Don 
Juan v New Yorku a Matky na 
tripu. Vrcholným bodem festi-
valu bude bezpochyby Kabaret 
nahatý Shakespeare, který patří 
mezi stálice Divadla Tramta-
rie.  Pro rodiny s dětmi je při-
praveno dopolední divadlo, 
které kromě pohádek nabídne 
i speciální program s výtvarný-
mi dílnami, bublinovou show 
a dalšími zábavnými aktivitami.  Foto: Divadlo Tramtárie

Festival se odehrává pod širým 
nebem, a proto je areál otevře-
ný již hodinu před začátkem 
představení. Všechny produkce 
jsou na sezení, sedadla však ne-
jsou číslovaná. „Večery v srpnu 
už mohou být chladnější, proto 
doporučujeme přinést si teplej-
ší oblečení nebo deky, které je 
možné zakoupit přímo na mís-
tě v našem Tramta obchůdku,“ 
upozorňují pořadatelé. 

Počasí není překážkou, před-
stavení se konají i při mírném 
dešti. V případě vytrvalého deš-
tě či bouřek padne rozhodnutí  
o konání představení v 18 ho-
din a bude zveřejněno na webu  
a sociálních sítích festivalu. Po-
kud je představení přerušeno 
po více než 30 minutách, vstup-

né se nevrací. Diváci se mohou 
schovat v budově Uměleckého 
centra. Pro větší komfort jsou 
doporučovány pláštěnky, dešt-
níky však v areálu nejsou povo-
leny. 

Občerstvení je zajištěno ve stán-
cích s pitím i jídlem, které jsou 
otevřeny již hodinu před začát-
kem představení. Toalety jsou  
k dispozici v budově Umělec-
kého centra i jako mobilní na 
nádvoří Konviktu. 

Vstupenky je možné zakoupit 
předem i na místě, kde jsou však 
o 100 Kč dražší. Na dětská před-
stavení zůstávají ceny vstup-
ného neměnné. Konkrétní pro-
gram najdou zájemci na webu  
www.divadlotramtarie.cz.  iv
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Martin Chytrý

Přemýšlíte, kam v létě vyrazit 
s dětmi do cukrárny na dobrý 
zákusek a zmrzlinu? Studujete 
si recenze jednotlivých podniků, 
máte své favority? Ty měly mezi 
cukrárnami a výrobnami zákus-
ků i naše babičky a prababičky. 
V Olomouci bylo v období první 
republiky hned několik cukráren 
a mistrů cukrářů, kteří si vydobyli 
celorepublikové jméno, a dokon-
ce mezinárodní uznání. Kvalitu  
a proslulost si některé tyto pod-
niky uchovávaly i za komunis-
tického režimu díky personální 
kontinuitě vedení. Připomeňme 
si dnes tři cukrářské legendy, 
které jsou s Olomoucí neodmysli-
telně spojeny a dodnes zůstávají 
v obecném povědomí.       

Bonbon Dejmal – báseň chuti 

Stavíme se na zákusek u Dejma-
la? Toto si říkala ještě generace 
Husákových dětí, cukrárna toho 
jména byla díky legendárnímu 
statusu jedním z mála podniků, 
který mohl i za komunismu nést 
jméno svého zakladatele. Jaro-
slav Dejmal se narodil v Jihla-
vě, kde se také vyučil cukrářem.  
V roce 1910 odešel na zkušenou 
do Vídně, kde pracoval v renomo-
vaných cukrářských podnicích 
Louis Lehmann a Julius Men-
schl. Po první světové válce, bě-

hem níž sloužil u olomouckého 
vojenského leteckého útvaru, se 
v Olomouci usadil a zůstal zde po 
zbytek svého života. Nejprve pra-
coval jako dělník u firmy Hracho-
vina a Večerka, ale jeho ambice  
a talent ho brzy přivedly k roz-
hodnutí osamostatnit se. V roce 
1920 si otevřel vlastní cukrárnu, 
která se nejprve nacházela v So-
kolské ulici, později ji však přesu-
nul na prestižní adresu v ulici 28. 
října, nedaleko Horního náměstí. 
Dejmalova cukrárna se rychle 
stala jednou z nejproslulejších  
v Olomouci i širokém okolí. Její 
šéf kladl důraz na vysokou kva-
litu a originalitu svých výrobků. 
Prodával pouze sladkosti vlastní 
výroby, které musely splňovat 
jeho přísné standardy. Jeho čo-
koládové, nugátové a marcipá-
nové bonbony byly považovány 
za špičku mezi sladkostmi té 
doby. Dbal i na marketink, slo-
gan „Bonbon Dejmal – báseň 
chuti“ od pražského reklamního 
ateliéru Jiřího Solara přitahoval 
zákazníky z celé republiky. Mezi 
spokojené zákazníky patřily  
i známé osobnosti, například he-
rec Oldřich Nový nebo manželka 
prezidenta Edvarda Beneše Hana, 
první dáma republiky. V roce 
1935 reprezentoval Dejmal Čes-
koslovensko na světové výstavě 
v Bruselu, odkud si odnesl stří-
brnou a zlatou plaketu. Později 
obdržel mezinárodní ocenění  

i v Rotterdamu, Paříži a Athé-
nách. Byl i společensky aktivní 
v Sokole, v profesním sdružení  
i při vzdělávání mladých cukrářů. 
Po druhé světové válce však byla 
Dejmalova firma jako ostatní sou-
kromé společnosti znárodněna, 
což znamenalo konec jeho pod-
nikání. Naštěstí však v podniku 
mohl zůstat jako vedoucí a dohlí-
žet na kvalitu až do odchodu do 
důchodu v roce 1960, díky čemuž 
renomé podniku pokračovalo. Ja-
roslav Dejmal zemřel v Olomouci 
v roce 1975. Řada Olomoučanů 
dodnes vzpomíná, jak si u Dejma-
la dávali pohár Křemílek či ledo-
vou kávu se šlehačkou v dobách, 
kdy cukrárna již pouze nesla jmé-
no svého zakladatele. 

Cukrárna u Kotrbáčka  

Dejmalovým starším váženým ko-
legou byl Josef Kotrbáček, rodák 
z Dobříše u Příbrami, kde přišel 
na svět v roce 1882. Cukrářská 
praxe Josefa Kotrbáčka sahá ještě 
do časů Rakouska-Uherska. Vý-
uční list získal v roce 1905, brzy 
si vydobyl renomé, od roku 1910 
působil jako jednatel Zemské jed-
noty cukrářů, perníkářů, čokolá-
dovníků a voskařů pro Moravu  
a Slezsko. Za první světové války 
však musel narukovat, po zajetí 
vstoupil do československých le-
gií a prošel s nimi celou slavnou 
legionářskou pouť až po Vladi-

Dejmal, Kotrbáček, 
Štafl aneb sladký život v Olomouci 
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vostok. Do civilu odcházel v hod-
nosti svobodníka, do vlasti se tak 
vrátil až v roce 1920. Pokračoval 
v cukrařině, stal se předsedou 
a později místopředsedou olo-
mouckého Společenstva cukrářů, 
perníkářů, voskařů, čokoládov-
níků, koláčníků, mandoletářů  
a výrobců kandit. Věnoval se  
i výchově mladých cukrářů, učil 
na odborné škole pro učňovské 
živnosti pekařské a cukrářsko-
-perníkářské v Olomouci. Půso-
bil také jako člen správní rady 
olomoucké odbočky Legiobanky 
a místopředseda olomoucké or-
ganizace Nezávislé jednoty čes-
koslovenských legionářů. V roce 
1934 přestavěl na moderní cuk-
rárnu dva domy na dnešní třídě 
1. máje, dům dodnes nese nápis 
„Cukrárna“ na svém štítu. Za vál-
ky si nacistické jednotky v objek-
tu vybudovali kulometné hnízdo. 
Po znárodnění a komunistickém 
puči nastaly pro cukráře Kotr-
báčka těžké časy. Jako legionář 
a živnostník nedostal žádný dů-
chod, rodina přežívala jen velmi 
těžce. Josef Kotrbáček si přivy-
dělával jako pomocný kostelník 
v katedrále sv. Václava. Zemřel 
v roce 1965 a nechal se pohřbít 
v legionářské uniformě. Cukrár-
na v domě fungovala až do začát-
ku devadesátých let, dodnes se 
vzpomíná např. na výborné pu-
sinky či zmrzlinu vlastní výroby.  

Josef Štafl s kolegy před svou cukrárnou Foto: archiv Josefa Štafla

Dobová reklama na bonbony od Dejmala Foto: archiv HV

Zákusky Josefa Štafla 

Posledním z našeho trojlístku byl 
mistr cukrář Josef Štafl. Jeho cesta 
do Olomouce byla složitá. Rodák 
z Cholenic u Jičína z tradičně čes-
kobratrské rodiny byl otcem ko-
vářem vychován k lásce k vlasti, 
sokolství a poctivosti v řemeslu. 
S cukrařinou začínal v Chomuto-
vě, postupně působil v Poděbra-
dech, Praze, Lázních Bohdaneč  
i v hotelu Carlton v Bratislavě. Od 
počátku pečlivě sledoval odbornou 
literaturu a snažil se řemeslo pro-
vozovat na nejvyšší úrovni. V Pra-
ze si chtěl otevřít vlastní závod, 
ale v těžké konkurenci s potřebou 
získat prostory pro výrobu i cukrár-
nu narážel, proto využil s rodinou 
nabídky přesídlit začátkem 30. let 
do Olomouce, spojené s možností 
bydlení i získání zázemí pro pod-
nikání. Otevřel si vlastní cukrár-
nu i výrobnu, na řemeslo se díval 
vždy v široké perspektivě. Proto se 
od počátku zapojil i do vzdělávání 
mladého cukrářského dorostu, kde 
spolupracoval se svým přítelem  
a vzorem Dejmalem. Byl řadu let 
starostou Společenstva cukrářů 
v Olomouci. Angažoval se i v Sokole 
a podpoře sportu jako čestný před-
seda fotbalového klubu FK Hodola-
ny. Těžké časy pro cukráře přinesla 
válka, na jejím konci Štafl projevil 
své vlastenectví přímým zapojením 
do bojů, kdy střelbou uchránil Ho-

dolanský most před pokusem na-
cistů vyhodit jej do vzduchu.  

Krátké období naděje po válce 
ukončil komunistický puč, který 
znárodnil provozovny i Štaflovi, 
ze kterého se stal řadový cuk-
rářský dělník. Naštěstí období 
vedoucích nekvalifikovaných 
dělnických kádrů se správným 
třídním původem netrvalo dlouho  
a Štafl se stal vedoucím cukrářské 
výrobny ve Smetanově ulici. Tak-
to si jej pamatuje dodnes mnoho 
Olomoučanů, podnik totiž zacho-
vával prvorepublikovou tradici 
nekompromisní kvality a získal 
řadu ocenění. Volné chvíle s ro-
dinou, dětmi a vnoučaty trávil na 
chatě pod lesem v Tovéři, kde pa-
třil k jedněm z prvních chatařů. 
V čase pražského jara vystoupil 
na oborové konferenci s kritic-
kým projevem a návrhy na změny 
k lepšímu v cukrářském sektoru, 
v roce 1989 zásoboval s manžel-
kou sladkostmi stávkující studen-
ty. Věk ani zdraví mu již nedovoli-
ly po revoluci začít opět podnikat, 
přesto byl i nadále aktivní a zají-
mal se o vývoj oboru. V roce 2004 
obdržel od Společenstva cukrářů 
České republiky jako jedna z nej-
větších autorit v zemi diplom  
a medaili sv. Ambrože, patrona 
cukrářů. Mistr cukrář Josef Štafl 
zemřel v Olomouci v roce 2005 
ve věku 95 let.  
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Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server
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Impulzivnost vás může svést k unáh-
lenému rozhodnutí. Raději třikrát 
zvažte, než něco řeknete nebo podepí-
šete. Trpělivost se vám vyplatí.

Dostanete šanci napravit něco nedoře-
šeného. Využijte příležitost k důležité-
mu rozhovoru. Upřímnost vás posune, 
i když nebude zrovna jednoduchá.

Potřebujete si připomenout, proč 
jste začali. Poslední dobou vás zahl-
tila rutina. Návrat k vizi vás znovu 
rozsvítí. Dejte zase přednost srdci.

Váš vnitřní kompas je trochu rozladě-
ný, ale nenechte se vyvést mírou cha-
osu. Všechno má řád, i když se věci 
teď hýbou dost nepředvídatelně.

Přijdou pozvání nebo nové výzvy. 
Řekněte ano, i když to není podle pů-
vodního plánu. Někdy vede nejdál 
právě cesta, kterou jste nečekali.

Vaše originalita zaujme správné 
lidi. Přestaňte se přizpůsobovat  
a ukažte se takoví, jací jste. Právě ji-
nakost bude vaší největší výhodou.

Sny mohou být silnější než realita, 
ale to nevadí. Vize, které teď vznik-
nou, položí základ ke změně. Jen je 
nepřehlížejte a vnímejte naplno.

Povinnosti vás tlačí, ale potřebujete 
vydechnout. Krátké zastavení není 
selhání. Naučte se říkat „ne“ a zís-
kejte víc prostoru pro sebe.

Karty se obracejí. Co jste skrývali, 
se ukáže. Neutíkejte – spíš přijmě-
te, že zranitelnost je teď možná 
vaší největší, překvapivou silou.

Můžete mít dojem, že vás ostatní zpo-
malují. Možná ale ukazují směr, který 
vám unikl. Vypněte kontrolku výko-
nu a naslouchejte víc s respektem.

Domácí záležitosti přijdou do po-
předí. Emoce budou silné, ale klidný 
přístup přinese víc než slzy. Věci se 
urovnají, jen tomu dejte dost času.

Vztahy kolem vás zrcadlí vnitřní 
stav. Pokud cítíte neklid, hledejte 
ho nejprve v sobě. Uzemnění a péče 
o tělo teď pomůže víc než diskuse.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 400 g těstovin  
 200 g kostiček z čerstvého 
tuňáka  
 100 ml extra panenského 
olivového oleje  
 sůl, pepř, chilli  
 8 stroužků česneku  
 200 g cherry rajčátek  
 100 ml bílého vína  
 hrst čerstvé bazalky 
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www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
RECEPT NA TĚSTOVINY S ČERSTVÝM TUŇÁKEM  

Dnes si společně uvaříme zase 
jednou rychlou a skvělou večeři. 
Všiml jsem si, že ty jednoduché 
a rychlé recepty Vás vždycky za-
ujmou nejvíce! Tak přesně tako-
vý je i recept na dnešní snadné, 
ale naprosto famózní těstoviny 
s tuňákem a cherry rajčátky. 
Příprava Vám zabere opravdu 
jenom chvilku, ale ohlas na tuto 
dobrotu budete mít zaručeně od 
všech strávníků. 

Tak jdeme na to. 

Martin Novotný

Hledáte film pro letní chvíle, kdy 
horko přesáhne únosnou míru pro 
pobyt venku či prší tak, že nelze než 
zůstat doma? Nepatříte-li k těm, 
kteří od filmu čekají něco podobné-
ho jako od počítačové hry, a máte-li 
zálibu v kvalitnější kinematografii, 
takovou komedii pro vás natočil 
již v roce 1972 klasik tohoto žánru, 
legendární Billy Wilder. Ani za více 
než půlstoletí nezestárla. Náročněj-
ší filmové publikum se dělí na ty, 
kteří ji milují, protože ji již zhlédli, 
a ty, kteří ji ještě nemilují, protože 
ještě neměli to štěstí.

Česky se Wilderův biják jmenuje 
Nebožtíci přejí lásce, v italštině 
má ještě krkolomnější název „Che 
cosa è successo tra mio padre  
e tua madre?“, tedy „Co se stalo 
mezi mým otcem a tvou matkou?“ 
Název amerického originálu je jed-
noslovné „Avanti!“, tedy „Vstupte!“ 
neboli odpověď na zaklepání na 
dveře hotelového pokoje. V roman-
tickém, historizujícím Grand Hote-
lu Excelsior na ostrově Ischia v ne-
apolském zálivu se odehrává také 
většina děje filmu. Výkonný šéf 

průmyslového impéria Armbrus-
ter Industries, pan Wendel Arm-
bruster Jr., se nechá narychlo z gol-
fového hřiště v Baltimoru dopravit 
private jetem k letadlu mířícímu do 
Itálie. Dozvěděl se totiž, že tam na 
dovolené zemřel jeho otec, zakla-
datel impéria Wendel Armbruster 
senior. Už ve vlaku a na trajektu na 
ostrov Ischii potkává Angličanku 
Pamelu Piggott z Londýna. A v ho-
telu velmi brzy zjistí, že jeho otec 
nejezdil každoročně do Itálie do 
bahenních lázní kvůli potížím se 
zády, jak tvrdil rodině, nýbrž na ro-
mantickou dovolenou s milenkou, 
Pamelinou matkou Catherine. Oba 
potomci, kteří původně přijeli za-
řídit transport těl mrtvých rodičů, 
vzhledem k byrokratickým potížím 
se zařízením této záležitosti a složi-
tým peripetiím postupně pronikají 
do reálií a atmosféry vztahu svých 
rodičů, jejich zvyklostí a koloritu 
společné romantické dovolené.  
A mezi původně hašteřivou dvojicí 
vzniká vztah, který na lásku nebož-
tíků plynule naváže. 

Režisér filmu Billy Wilder byl pro 
historii filmové komedie stejně 
zásadní postavou jako Alfred Hit-

POSTUP
Těstoviny uvaříme ve vroucí oso-
lené vodě. V pánvi na olivovém 
oleji osmahneme česnek nakráje-
ný na plátky. Přidáme rozpůlená 
cherry rajčátka, osolíme, opepří-
me a přidáme také trošku chilli. 
Necháme orestovat a podlijeme 
bílým vínem. Přidáme předem 
uvařené těstoviny, zamícháme  
a přidáme na menší kousky 
nakrájeného tuňáka. Necháme 
chvíli restovat, přidáme nakráje-
nou bazalku a pokapeme olivo-
vým olejem. 

Těstoviny s tuňákem servírujeme 
v hlubokém talíři, trošku ještě 
opepříme a přidáme snítku ba-
zalky na ozdobu. 

Dobrou chuť! 

chcock pro rozvoj žánru hororu, 
na rozdíl od Hitchcocka je však 
jeho tvorba žánrově mnohem širší 
a sahá od melodramat až po vý-
pravné akční bijáky. V srdci čes-
kého diváka je tento šestioskarový 
filmař zapsán především jako re-
žisér komedie Někdo to rád horké 
s Marilyn Monroe, Tony Curtisem  
a Jackem Lemmonem. A právě Jac-
ka Lemmona obsadil i do role Wen-
dela Armbrustera juniora, mladou 
Londýňanku, držící nekonečné 
diety kvůli pár kilům navíc, hraje 
Juliet Mills. Oba herci byli za své 
výkony nominováni na Zlatý glo-
bus, Lemmon cenu i získal. Situač-
ní a konverzační komika staví na 
nápadité hře s klišé stereotypů ná-
rodních povah (Italové, Američané, 
Angličané), mnoho scén si vystačí 
beze slov, jako např. razítkova-
cí pantomima úředníka řešícího 
ohledání a identifikaci mrtvých těl 
dětmi zemřelých rodičů. Zkušený 
režisér, který se jako židovský emi-
grant do USA filmem vrací do rod-
né Evropy, neinscenuje komedii 
jako interiérovou hotelovou hříčku 
a nechá plátno prostoupit magic-
kým prostředím neapolského zá-
livu s pohledy na Vesuv a Neapol, 

ikonickými scenériemi ostrovů 
Ischia a Capri. Není divu, že se 
z míst natáčení staly kultovní lo-
kace pro zamilované páry z řad 
fanoušků filmu. Filmová márni-
ce na Ischii, ve skutečnosti kap-
le Santa Maria del Soccorso, je 
stejně vyhledávaná jako Grand 
Hotel Excelsior Vittoria, který se 
však ve skutečnosti nachází ne-
daleko na pevnině.  

Dynamické peripetie děje filmu 
ve finále umožní splnění Pame-
lina plánu, aby nebožtíci nebyli 
převezeni domů, nýbrž byli spo-
lečně pohřbeni v místě své lásky. 
Do Ameriky tak putuje v zinkové 
rakvi náhradní mrtvola. A Pame-
la s Wendelem si slíbí, že budou 
pokračovat v tradici založené je-
jich rodiči. Komedie není přesto 
lehce perverzní či příliš liberální 
apoteózou mimomanželských 
vztahů, připomíná i manželským 
párům společné romantické chví-
le štěstí v časech, kdy jejich vztah 
ještě nezískal patinu každodenní-
ho stereotypu. Snad právě proto 
jsou Nebožtíci tak nestárnoucí  
a nadčasovou komedií, že získávají 
stále nové generace příznivců.  
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Petr Pelíšek

Světový pohár v paraatletice žen 
v Olomouci nabídl hodně rados-
ti českým fanouškům. Tribuny 
a diváky přímého přenosu mohl 
zaujmout především těsný sprin-
terský souboj na 100 m kategorie 
T47 a kompletní české pódium při 
hodu diskem kategorie F31/F32. 
K vidění byl také jeden světový 
rekord s kazašským podpisem.

Vrcholem pátečního programu 
byl z českého pohledu jednoznač-
ně závod na 100 metrů kategorie 
T47. V něm se totiž v prestižním 
souboji střetly Tereza Jakschová 
s Adou Boudníkovou. Český mini 
duel nakonec ovládla zkušenější 
reprezentantka Jakschová, která 
časem 13.22 vybojovala celkové 
stříbro. „Zaběhla jsem si nejlepší 
čas letošní sezony, za to jsem ráda. 
Určitě by to mohlo být ještě lepší, 
ale mistrovství světa je za tři 
měsíce, takže čas běžet rychleji 
ještě bude,“ měla Jakschová jasno 
v cíli. To v šestnáctileté Boudníko-
vé se po výkonu 13.51 a osobním 
rekordu o dvě desetiny mísily 
protichůdné pocity. „Jsem moc 
ráda, že mám tak velký osobák, 
ale zároveň mě štve, že to nebylo 
pod 50, to mě mrzí. Je to ale záro-
veň motivace pro příště.“ Boud-
níkovou na konci července čekají 
Evropské paralympijské hry mlá-
deže v Istanbulu, už teď ale kouká 
mnohem dál. „Můj největší sen 
je běžet na paralympiádě v Los 
Angeles, to by bylo úplně fantas-
tické,“ svěřila se talentovaná mla-
dá závodnice. „Ada je velký pří-
slib, možná je to moje budoucí já. 

Petr Pelíšek

Kulturista Patrik Šerý oslavil pa-
desátku. Jubileum pojal ve velko-
lepém stylu, oslava jen pro zvané 
se konala v olomouckém Bounty 
Rock Cafe, majitel podniku Dušan 
Neumann připravil bohaté menu, 
včetně jídel z mořských plodů 
a jiných specialit.

Hosté po přání oslavenci byli 
první, kdo spatřili odkrytí bron-
zové sochy v životní velikosti 
kulturisty Patrika Šerého. Sochu 

tvořil déle než půl roku umělec 
Slavoj. Její základ tvoří mramor, 
povrch pochází z Itálie a je po-
tažený speciální bronzovo-zla-
tou patinou. Před odkrytím byla 
skulptura zahalená českou vlaj-
kou. Odhalena byla před zapl-
něnou restaurací při exhibičním 
vystoupení Patrika Šerého. Teď 
má socha zázemí ve štěpánov-
ském gymu, který nese v názvu 
Olomoucký kraj. Má sloužit pro 
lidi bez rozdílu věku jako moti-
vace k provozování jakéhokoli 
sportu. 

Petr Pelíšek

Start přípravy na novou sezonu 
už má za sebou třetiligové béčko 
SK Sigma Olomouc. Trenér Roman 
West v něm přivítal řadu nových 
tváří. Jednou z nich byl i Marek 
Heinz. Někdejší vynikající hráč, od-
chovanec Sigmy a klubová legenda 
se stal Westovým asistentem.

K B-týmu se přesunuli hráči z do-
razového ročníku 2006 úspěšné 
dorostenecké devatenáctky, která 

v nedávno skončené sezoně obsa-
dila v celostátní soutěži 2. místo.

Pokračovat v béčku nebude Ja-
kub Fabiánek, který přestoupil do 
Opavy. Angažmá si hledají také 
Adam Bednár, Kenneth Ikugar, 
Jakub Coufal, Daniel Grečmal 
a brankář Jakub Tůma.

Nový ročník Moravskoslezské fot-
balové ligy odstartuje béčko zápa-
sem proti Vsetínu první srpnový 
víkend.  

Petr Pelíšek

Celkem čtyři medaile získali atle-
ti Atletického klubu Olomouc na 
mistrovství České republiky do 
22 let, které se konalo v Chebu 
o víkendu 5.–6. července. Tento 
počet cenných kovů znamenal pro 
olomoucký klub páté místo v cel-
kovém hodnocení klubů na cheb-
ském šampionátu. O zlaté medaile 
se postaraly vrhačka Martina Ma-
zurová a sprinterka Johanka Šafá-
řová, která triumfovala v běhu na 
200 metrů.

První zlatou medaili získala v so-
botu právě Martina Mazurová, 
která v koulařském sektoru svedla 
souboj s vítězkou posledních pěti 
šampionátů této kategorie Katrin 
Brzyszkowskou. Olomoucká at-
letka měla navrch hned od začát-
ku – úvodním pokusem dlouhým 
16.35 metru překonala rekord 
mistrovství, který od roku 2023 
držela právě Brzyszkowská. Ve 
třetí sérii se Mazurová zlepšila 
ještě na 16.54 metru a dosavadní 
rekord posunula o 32 centimetrů. 

Světový pohár přinesl světový rekord 
a úspěchy české výpravy

Kulturista Patrik Šerý
oslavil jubileum velkolepě

Heinz je zpátky v Sigmě, 
je asistentem trenéra u béčka

Czech Tour se představí při show na Hradčanském náměstí

Olomoučtí atleti vezou z MČR dvaadvacítek dvě zlata

Velkolepý start chystá 17. ročník 
cyklistického etapového závodu 
Czech Tour. V předvečer první 
etapy, ve středu 13. srpna, dosta-
nou příznivci světové cyklistiky 
možnost potkat všechny hvězdy 
letošního pelotonu včetně závod-
níků týmů Visma | Lease a Bike 
a Soudal Quick-Step při slavnost-
ním zahájení na Hradčanském 
náměstí s majestátní kulisou 
Pražského hradu. Ve čtvrtek pak 
závod odstartuje úvodním dílem 
z Prahy do Karlových Varů, 
očekávané finále pak přinese ne-
dělní etapa s vyhlášeným stoupá-
ním na beskydské Pustevny.

Po loňské premiéře se mohou 
příznivci cyklistiky těšit i letos 
na přímé přenosy na televizních 
obrazovkách. Z každé etapy uvidí 
živě opět závěrečných 90 minut 
závodu na obrazovkách ČT Sport 
a nově i na Eurosportu. „Jsme rádi, 
že jednání s Eurosportem vyšla, 

Czech Tour to zase posune o kus 
dál do světa,“ říká prezident Czech 
Tour Robert Kolář.

„Slavnostní zahájení jsme po 
vzoru těch největších světových 
závodů zařadili už loni a skvělá 
atmosféra na Horním náměstí 
v Olomouci nás utvrdila v tom, 
že šlo o krok správným směrem. 
S letošním přesunem startu prv-
ní etapy do hlavního města jsme 
proto usilovali o další ikonické 
místo, které podtrhne význam 
Czech Tour jako největší cykli-
stické akce v Česku. A myslím, 
že Hradčanské náměstí v samém 
srdci historického jádra Prahy 
tuto úlohu naplňuje,“ dodává Ro-
bert Kolář.

Organizátoři Czech Tour k dnešku 
registrují 17 přihlášených týmů 
v čele se dvěma ekipami s nejvyš-
ší licencí WorldTeam. „Jsme rádi, 
že na startu opět přivítáme tým 

Visma Lease a Bike, který je na 
Czech Tour stálicí. A opět přijede 
Soudal Quick-Step, v jehož stře-
du září třeba Remco Evenepoel. 
Mezi týmy s nižšími licencemi 
pak nebudou chybět ani nejlepší 
české celky Elkov-Kasper a ATT 
Investments. Celkem by mělo být 
na startu kolem 120 závodníků, 
necháváme si ale otevřená vrátka 
pro případný další tým z World- 
Tour,“ avizuje ředitel závodu 
a někdejší člen profesionálního 
pelotonu Leopold König.

Zatím posledním přírůstkem na 
startovní listině je development 
team Astany, na jejíž soupisce 
najdeme i účastníky letošního 
Nations‘ Cupu včetně Závodu míru 
jezdců do 23 let. „Jsem moc rád, že 
přivítáme další tým plný dravého 
mládí. Těším se, že jezdci Astany 
budou společně s devo týmem 
Red Bull-BORA-hansgrohe tvořit 
v dobrém slova smyslu drzou 

opozici vůči zkušeným matado-
rům,“ podotýká Leopold König.

Peloton během letošní Czech Tour 
urazí během čtyř dnů 660 km 
s kumulovaným převýšením přes 
9 tisíc metrů. První etapa klasikář-
ského typu zavede závodníky po 
startu na Vítězném náměstí v Pra-
ze-Dejvicích do Karlových Varů. 
Druhý díl odstartuje v Pardubicích 
a finiš na vrcholu proslulého stou-
pání u horní nádrže přečerpávací 
elektrárny Dlouhé stráně bude 
prvním testem vrchařů. Třetí etapa 
mezi Prostějovem a Ostravou by 
naopak měla přinést souboj spur-
térů a závěrečné dějství obstará 
královská etapa z Kroměříže na 
Pustevny.

„Snažíme se náročnost tratí každo-
ročně vybalancovat tak, abychom 
přitáhli jak světové vrchaře, tak 
sprintery. A myslím, že se nám 
to zase podařilo. Dva dojezdy na 

Světový pohár v paraatletice žen se bude v Olomouci konat
po celý olympijský cyklus, tedy až do roku 2028. Foto: AK Olomouc

Když bude disciplinovaná a půjde 
si za svým, mohla by dokázat vel-
ké věci,“ věří parťačce Jakschová.

Na stovce se trochu netradičně 
ukázala také koulařka Anna 
Luxová. Na tartanu se v katego-
rii F35/F36 vytáhla a zopakovala 
koulařské stříbro ze čtvrtka. „Čas 
18.88 je na mě průměrný, ale já 
běhám proto, že to mám ráda. 
Začínala jsem jako sprinterka, 
a když to vyjde tak, že je stovka až 
po kouli, moc ráda si zazávodím. 
Nemám u toho co ztratit, vlastně 
to v Olomouci nemohlo být 
o moc lepší,“ radovala se. Nadšená 
z Hané odjíždí také Pavlína Ab-

solonová. Po čtvrtečním bronzu 
z 800 metrů stejný kov vybojovala 
také na 1 500 metrech kategorie 
T20 (5:14.47). V české mistrov-
ství se proměnil závod diskařek 
kategorie F31/F32, kde závodnice 
z jiných zemí nestartovaly. Zlato 
díky osobnímu rekordu 8.68 met-
rů vybojovala Anna Marcaníková.

O skvělou tečku za premiérovou 
ženskou Grand Prix na českém 
území se postarala Irina Tych-
shenko, reprezentantka Kaza-
chstánu ve vrhu koulí kategorie 
F45, která výkonem 8.79 m pře-
konala světový rekord. V oštěpu 
se blýskla zkušená německá 

para atletka Martina Willing, 
která ve věku 56 let hodila 
v kategorii F56 18.52 m a o více 
než dva metry přehodila naši 
Miroslavu Obrovou, která brala 
stříbro. Italka Ambra Sabatini si 
ve skoku do dálky zajistila dru-
hé zlato a navíc překonala osob-
ní rekord a zvítězila skokem 
dlouhým 4.67 m. Další světová 
rekordmanka Tunisanka Raoua 
Tlili ovládla vrh koulí výkonem 
10.38 m, jen osmnáct centimet-
rů od svého světového rekordu. 
Roli favoritky splnila také jiho-
africká vrhačka Simoné Kruger, 
která zvítězila v disku výkonem 
36.85 m. 

Slavnostní představení týmů – 13. srpna 
Praha, Hradčanské náměstí

1. etapa – 14. srpna 
Praha – Karlovy Vary 

(163 km/2 260 výškových metrů)

2. etapa – 15. srpna 
Pardubice – Dlouhé stráně (170 km/2 

625 výškových metrů)

3. etapa – 16. srpna 
Prostějov–Ostrava 

(148 km/1 376 výškových metrů)

4. etapa – 17. srpna 
Kroměříž–Pustevny 

(177 km/2 983 výškových metrů)

Celkem 660 km, kumulované 
převýšení 9 246 metrů.

Potvrzené týmy 
pro CZECH TOUR 2025

Kategorie WorldTour 
Visma Lease a Bike, Soudal Quick-Step

Kategorie Pro 
Equipo Kern Pharma, Novo Nordisk, 

Solution Tech – Vini Fantini

Kategorie Continental 
ATT Investments, Elkov-Kasper, 

Benotti Berthold, JCL Team UKYO, 
Red Bull – Bora – hansgrohe, Rookies, 

XDS Astana Development Team, 
Team Vorarlberg, United Shipping, 

Pierre Baguette Cycling, 
CCACHE x Bodywrap, 

Hrinkow Advarics, 
Tufo Pardus Prostějov

Program CZECH TOUR 2025

kopec, jeden čistě sprinterský 
a jedna náročná klasikářská etapa. 
Myslím, že na čtyřdenní závod 
perfektně vyvážený program,“ 
pochvaluje si Leopold König.

Czech Tour navazuje na tradiční 
Závod míru jezdců do 23 let, 
který se konal na přelomu května 
a června v Moravskoslezském 
a Olomouckém kraji.  pel

V hodu diskem pak přidala čtvrté 
místo výkonem 46.82 metru.

Druhé zlato pro Olomouc vybojo-
vala v neděli sprinterka Johanka 
Šafářová. Po vítězství v rozběhu 
ovládla i finále, a to v čase 23.75 s. 
Ve stejném závodě obsadila čtvrté 
místo Ivana Králová.

V neděli rozšířil medailovou sbírku 
skokan do výšky Adam Tomášek. 
Výkonem 217 cm si vysloužil 

stříbro a zároveň potvrdil svou 
výbornou formu i nedávnou kva-
lifikaci na mistrovství Evropy do 
22 let v norském Bergenu.

Čtvrtou medaili, tentokrát bronzo-
vou, přidala Hana Skácelová v běhu 
na 5 000 metrů, a to v osobním re-
kordu 17:54,87 minuty.

Těsně pod medailovou pozicí 
skončila Aneta Seberová v běhu 
na 400 metrů překážek. Časem 

58.91 s si sice vytvořila osobní 
rekord, ale na bronz jí chyběla 
přesně vteřina. Aneta zaostala 
o 11 setin za limitem na ME U20 
ve finském Tampere. Má ještě 
další pokus o limit na mezistát-
ním utkání v Maďarsku.

Jen kousek od medaile zůstala 
i sprinterka Eva Kubíčková, která 
zaběhla 100 metrů za 12.18 s 
a na bronzovou příčku jí scházely 
pouhé čtyři setiny.

Velké naděje byly vkládány do 
ženské štafety 4×100 metrů ve 
složení Borůvková, Šafářová, 
Králová a Kubíčková. Štafeta 
byla považována za kandidáta 
na zlato, avšak závod bohužel 
nedokončila kvůli chybě při 
předávce.

V mužské části se do finále běhu 
na 200 metrů probojoval Benja-
min Jakob, který skončil osmý 
v čase 21.88 sekundy. V sobot-
ním finále na 110 metrů překá-
žek obsadil Vojtěch Hejtmánek 
šesté místo výkonem 15.88 s. 

Olomouckým atletům se na republikovém šampionátu
juniorů dařilo. Foto: AK Olomouc.

Legendární Marek Heinz se stal členem
realizačního týmu béčka SK Sigma. Foto: sigmafotbal.cz

Foto: archiv Patrika Šerého

Kádr béčka na začátku přípravy

Brankář: Jakub Trefil, Jakub Zavadil

Obránci: Mikeš Cahel, Vojtěch Křišťál, Viktor Lašák, Štěpán Lorenc, 
David Macharáček, Filip Oříšek, Jan Tobias Stryk

Záložníci: David Drábek, Matyáš Györe, Kevin Huňa, Matěj Kolařík, 
Patrick Scott Riedl, Adam Uriča

Útočníci: Denis Kramář, Adam Proniuk, Martin Škoda
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Sigma má poprvé v historii soukromého majitele
Michal Folta

Historický moment. Tak na tis-
kové konferenci označil předse-
da spolku SK SIGMA OLOMOUC 
MŽ Jakub Beneš schválenou 
transakci. Po ní se fotbalová 
Sigma stává poprvé v historii 
majetkem soukromého vlastní-
ka. Všichni si od tohoto kroku 
slibují posunutí rozvoje tradič-
ního fotbalového klubu na vyšší 
úroveň.

Výbor spolku SK OLOMOUC 
SIGMA MŽ projednal a schválil 
smlouvu o převodu 2 734 kusů 
akcií na společnost SIGMA 
SPORT, s. r .o., včetně souvi-
sející smluvní dokumentace. 
V souladu se stanovami následně 
převod potvrdila i valná hroma-
da SK Sigma Olomouc, a. s. Klub 
tak získává nového majitele.

„Výbor spolku schválil smlouvu 
o převodu akcií i dokumentaci 
související s celou transakcí. 
Nový vlastník představí svou 
vizi a konkrétní plány na před-
sezonní tiskové konferenci 
17. července,“ uvedl předseda 
spolku Jakub Beneš. Na všechny 
dotazy, zda nový majitel zajistí 
nákup výrazných posil nebo na-
příklad jestli skutečně do reali-
začního týmu přivede slavného 
Petra Čecha, odpovídal Jakub 
Beneš poukazem na tiskovou 
konferenci nového majitele. Při-
pustil ale, že blížící se dohoda 
se silným investorem měla už 
v minulých dnech vliv na do-
končení zajímavých akvizic pro 
nastávající ligovou a pohárovou 
sezonu.

„S potěšením můžeme říci, že obě 
strany vnímají potřebu společné 
koordinace ve všech strategic-
kých otázkách. Dnešním dnem 
se uzavírá významná kapitola 
klubové historie a věříme, že ta 
nová přichází za naprosto výji-
mečných okolností: Sigma jako 
čerstvý vítěz domácího poháru 
s jistotou účasti v ligové fázi jed-
noho z evropských pohárů má 
nového vlastníka, který má ke 
klubu vztah déle než půl století 
a opírá se také o silné zázemí regi-
onálních podnikatelů,“ řekl Beneš.

„Jsem si jistý, že rok 2025 bude 
jednou považován za historický 
milník SK Sigma Olomouc. Od 
svého nástupu do funkce jsem 
cítil a avizoval, že klíčový úkol 
je přivedení strategického part-
nera či nového majitele, který 
by umožnil klubu posunout se 
na další úroveň. Možnosti stáva-
jící akcionářské struktury byly 
omezené. Jsem nesmírně rád, že 
se dneškem tento úkol podaři-
lo splnit, byť tomu asi veřejnost 
úplně nevěřila. Jsem přesvědčen, 
že klub předáváme do dobrých 
a zodpovědných rukou,“ doplnil 
Jakub Beneš.

Během tiskovky předseda dozorčí 
rady SK Sigma Olomouc Martin 
Major konstatoval, že nutnost 
hledat nový model vlastnictví 
a řízení klubu byla zaintereso-
vaným lidem zřejmá už někdy 
v roce 2014, nicméně hledání 
investora nebylo zpočátku vůbec 
jednoduché. Teprve v posledních 
letech se zájem o vstup do čes-
kého fotbalu navýšil a také prv-
ní jednání s prvním uchazečem 

o akcie hanáckého klubu přineslo 
zvýšený zájem dalších potenciál-
ních investorů. „Během let, kdy 
jsme se snažili přivést do Sigmy 
investora, jsme jednali s různý-
mi firmami. Jsem proto rád, že 
jsme se dostali k firmě, která je 
úspěšným profesionálem. Věřím, 
že tato profesionalita se přenese 
i na naši fotbalovou Sigmu, a jsem 
rád, že nastávající vlastníci jsou 
z Olomouce, protože důvěra 
může být maximální a oboustran-
ná,“ řekl Martin Major.

„Představenstvo klubu považuje 
tento historický krok za správný 
a nezbytný pro budoucnost Sig-
my. Jsme přesvědčeni, že nový 
vlastník přinese klubu novou 
energii, stabilitu i vizi dalšího roz-
voje. Jsme připraveni v nejbližších 
dnech klub i naše funkce řádně 
a odpovědně předat. Dovolte mi, 
abych při této příležitosti podě-
koval všem, kteří se v uplynulých 
desetiletích na činnosti klubu 
podíleli – ať už jako zaměstnanci, 
funkcionáři, hráči, trenéři, partne-
ři, nebo fanoušci. Bez jejich práce 
a podpory by klub nebyl tam, kde 
dnes je,“ dodal Petr Konečný, před-
seda představenstva SK Sigma 
Olomouc, a. s.

Spolek zůstane i nadále partne-
rem rozvoje olomouckého fotbalu 
– ať už půjde o budování a správu 
sportovní infrastruktury, nebo 
především o další růst klubové 
akademie od mladších žáků až po 
dorostence U19. Do rozvoje mlá-
dežnického sportu i do vylepšení 
tréninkové infastruktury chce 
spolek investovat peníze, které 
nyní získá prodejem klubu.  

Petr Pelíšek

Fotbalová Sigma Olomouc bude 
hrát v novém soutěžním ročníku 
evropské poháry. Zápasů bude 
mnoho, mělo by jich být mini-
málně osm. K tomu ještě čeká 
svěřence trenéra Tomáše Janotky 
samozřejmě domácí elitní soutěž 
a národní pohár. Pro boj na třech 
frontách je nutné mít adekvátní 
kádr. A podle toho také vypadá 
posilování. Na Andrově stadionu 
už oznámili sedm nových hráčů.

První oznámenou novou tváří byl 
slovenský obránce Tomáš Huk. 
Zkušený zadák naposledy oblé-
kal dres polských Gliwic, kde si 
mimo jiné vyzkoušel také zápasy 
v evropských pohárech. Na Hané 
se domluvil na dvouleté smlouvě.

Následoval brankář Matúš Hruš-
ka, který přišel z pražské Dukly. 
Na Hané se dohodl na dvoule-
té smlouvě. Slovenský gólman 
vysoký 188 cm pomohl Dukle 
v nováčkovské sezoně k záchraně 
v nejvyšší soutěži.

Třetí novic v řadě je záložník 
Tihomir Kostadinov. Devěta-
dvacetiletý reprezentant Sever-
ní Makedonie přichází z Piastu 
Gliwice. Za národní tým odehrál 
30 zápasů. Naposledy nastoupil 

Sigma zbrojí na novou sezonu, už má sedm posil
Fotbalová Sigma Olomouc má poprvé v klubové historii soukromého majitele. Foto: sigmafotbal.cz

Záložník David Tkáč. Foto: sigmafotbal.cz

v červnových kvalifikačních zá-
pasech mistrovství světa 2026 
proti Belgii (1:1) a Kazachstánu 
(výhra 1:0). Je středním zálož-
níkem, ale schopný alternovat 
na dalších pozicích.

Do přípravy s áčkem Sigmy se 
zapojil také plzeňský útočník 
Daniel Vašulín. Podoba jeho 
případného angažmá na Hané 
se bude ladit. „Je jedním z na-
šich vytipovaných hráčů na po-
zici hrotového útočníka. Jsme 
rádi, že nám ho Plzeň uvolni-
la už do přípravy a může být 
s týmem. Forma jeho působení 
v Sigmě se momentálně řeší. 
Věříme, že se vše podaří dotáh-
nout do zdárného konce,“ řekl 
sportovní manažer Sigmy Ladi-
slav Minář.

Naopak jasné již je angažmá 
čtvrté olomoucké letní posily. 
Dominik Janošek přišel jako 
volný hráč po konci v nizozem-
ské Bredě. V Olomouci se doho-
dl na smlouvě na dva roky.

Šestou posilou je rumunský 
obránce Andres Dumitrescu. 
Čtyřiadvacetiletý levý bek při-
chází na roční hostování z praž-
ské Slavie. Poslední formality 
jeho působení na Hané se pro-
zatím dotahují, nicméně už se 

připojil k týmu trenéra Janotky 
na soustředění v Rakousku. „An-
dres je fotbalista, který by nám 
měl zvýšit konkurenci na levé 
straně obrany. Víme, že nás bude 
na podzim čekat mnoho zápasů 
v domácí soutěži i v Evropě, proto 
chceme mít kádr široký a maxi-
málně kvalitní. Věřím, že se mu 
u nás bude dařit,“ řekl sportovní 
manažer Sigmy Ladislav Minář.

„Jsem moc rád, že tady můžu 
být. Sigmu znám z působení ve 
Slavii a vím, že patří k silným 
týmům české ligy, což dokazu-
je i vítězství v poháru v minulé 
sezoně. Jako pro všechny je i pro 
mě lákavé zahrát si v evropských 
pohárech. Teď se ale v první řadě 
těším, až se připojím k týmu 
v tréninku a potom v zápasech,“ 
uvedl rumunský zadák.

Sedmým novým hráčem se pak 
stal záložník David Tkáč. Třiadva-
cetiletý fotbalista přichází ze Zlí-
na a na Hané podepsal čtyřletou 
smlouvu. „Davida jsme měli na 
seznamu vyhlédnutých hráčů del-
ší dobu. Na svůj stále mladý věk 
už má poměrně dost zkušenos-
tí, zároveň je to pořád fotbalista 
s vysokým potenciálem ke zlepše-
ní. Jako podhrotový hráč na pozici 
desítky umí být i dostatečně gólo-
vý, což ukázal v poslední sezoně 

v dresu Zlína. Věříme, že se mu 
u nás bude dařit,“ řekl sportovní 
manažer Ladislav Minář.

„Přestup do Sigmy vnímám ve 
své kariéře jako krok dopředu. 

Velkým lákadlem byla samozřej-
mě účast v evropských pohárech. 
Beru to jako velkou výzvu a mo-
tivaci. Samotná jednání byla ve 
finále poměrně rychlá. Důležité 
pro mě bylo, že jsem několikrát 

mluvil s trenérem Janotkou, 
a také z vedení Sigmy jsem cítil 
opravdový zájem. Už se moc tě-
ším na nové spoluhráče a až se 
zapojím do tréninku,“ řekl David 
Tkáč. 
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The Tap Tap | Terez Wrau | Viliam Poltikovič
Cascabel | Ondřej Crhák | ORA MACAO
Divadélko S RADOSTÍ | seniorské divadlo RC Heřmánek a mnohé další

Vstupenky ma celodenní rodinný festival již v prodeji na ticketstream.cz 

PARTNEŘIGENERÁLNÍ PARTNER

13. 9. | 10–20h | Fort XX - Křelov


